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V maju smo se pritoževali nad vremenskimi 
razmerami v upanju, da bo junij boljši, 
vendar ni bilo nič od tega. Omenil sem, da 
nam je bilo z neurji prizaneseno, vendar je 
tokrat drugače. Nevihtni oblak, ki se je 
utrgal nad Brezovico, je povzročil veliko 
težav in škode gospodinjstvom. Predvsem v 
delih, kjer se gradi kanalizacija in ceste še 
niso končane, je bilo teh veliko. Težko je v 
takšnih razmerah najti kaj pozitivnega, 
vendar nam je morda neurje pokazalo, kje 
so problemi največji. Zdaj je še čas, da z 
nekaterimi ukrepi prilagodimo ceste pred 
koncem del tako, da v prihodnje težave vsaj 
ublažimo. Dejstvo je, da ob takšni količini 
vode vsega praktično ni moč obvladati.
Največ problemov in škode je bilo na 
Malovaški in Poštni ulici. S krajani smo imeli 
sestanek, na katerem smo se dogovorili za 
skupno iskanje rešitev pred dokončanjem 
ceste.
Neurje običajno povzroča težave in škodo v 
naselju Radna. Prepustnost potoka je za 
tako izrazite vremenske pojave preprosto 
premajhna. Težavo bomo skušali rešiti na 
skupnem sestanku z Direkcijo za vode in 
inšpekcijskimi službami. Predvidevam, da 
bodo za posege, ki so bili izvedeni brez 
soglasja DRSV – ta je edini soglasjedajalec –, 
odrejeni ukrepi na območju nedovoljenih 
posegov v vodotok, kar je lahko tudi 

neprijetno. Vendar bomo enkrat v to kislo 
jabolko morali ugrizniti.
Sicer dela v občini potekajo dobro. Morda 
bi si kdaj želeli, da bi šlo vse skupaj hitreje, a 
to je žal realnost. Največji problem je 
prezasedenost asfalterjev, saj je investicij v 
Sloveniji ogromno.
Ne glede na vse bomo skladno s terminskim 
načrtom vsa dela pravočasno končali, saj je 
od tega odvisno črpanje evropskih sredstev, 
ki so ključni vir investicij.
Od problemov k bolj prijetnim temam. 
Kako uspešni smo pri izvajanju investicij in 
kombinaciji občinskih in eksternih virov 
financiranja, potrjuje naslednji podatek. 
Samo v lanskem letu smo vrednost 
občinskega premoženja povečali za 4,5 
milijona evrov. Skupna vrednost pre-
moženja tako znaša 90 milijonov evrov. 
Leta 2006 je bila vrednost našega 
premoženja 24,5 milijona evrov. Zgovoren 
je tudi podatek, da smo po črpanju 
evropskih sredstev med slovenskimi 
občinami v absolutnem znesku na četrtem 
mestu. 
Da z vašim denarjem ravnamo preudarno in 
skrbno, dokazuje tudi naslednji podatek 
Statističnega urada Slovenije. V Sloveniji so 
le tri občine, ki za delovanje občinske 
uprave na letni ravni potrošijo manj kot 50 
evrov na prebivalca. Poleg nas sta to še 

občini Mengeš in Šenčur. Prav varčnost in 
skromnost nam tako omogočata tudi 
investiranje. 
Za nami so valete in zaključek šolskega leta. 
Upam, da se je končalo po vaših željah in 
pričakovanjih. Uživajte v zasluženih dopu-
stih in počitnicah.
Ob tej priložnost vam želim čestitati ob 
Dnevu državnosti. 
Srečno. 

župan Metod Ropret

Spoštovane občanke in občani.

UREDNIKOVA BESEDA

V rokah držite junijski izvod  Barjanskega 
lista, ki je vsebinsko najbolj polna številka 
letošnjega leta. Ogromno odmevnih 
dogodkov, prireditev, novosti in uspehov. 
Kot razvidno z naslovnice je napočil čas, 
da vam predstavimo prvo ginekologinjo 
na Brezovici. Prelistajte na 14. in 15. stran 
in si preberite več uporabnih informacij.
Na sosednji strani je objavljen aktualni 
javni razpis za podelitev priznanj Občine 
Brezovice, vabljeni ste, da oddate svoje 
predloge.
Najuspešnejše učence z osnovnih šol je 
kot vsako leto župan Metod Ropret toplo 

sprejel, nagovoril in jim čestital za uspeh  
preteklih devet let. 
V Notranjih Goricah v DEOS Centru se bo 
z novim šolskim letom odprla podružnica 
Angelinega Montessori vrtca iz Ljubljane. 
Na Brezovici imamo kar nekaj mladih 
potencialov na področju šaha. Koliko 
dosežkov in nagrad so prejeli, čestitke!
Za njimi nič kaj ne zaostajajo člani društva 
B.V.G. Gulč, ki dosegajovrhunske rezultate 
v kolesarjenju in inline hokeju.
Walt Disney pravi: »V knjigah je zbran 
večji zaklad kot v piratski votlini na otoku 
zakladov.« Sezona branja knjig je odprta, 

pravila, ki jih imamo bralci, pa si le 
preberite na 16. strani. Ne spreglejte 
poletnih uradnih ur knjižnic po občini. 
Še kako omembe vredna je tudi  
100-letnica PGD Jezera. Kot se za tako 
velik dogodek spodobi, so organizirali 
likovni natečaj in slavnostno akademijo. 
Poleti se bo za naše najmlajše odvijal 
oratorij v Preserju in na Brezovici.
V juliju Barjanski list počiva, znova bo k 
vam prijadral avgusta. 
Vam želimo prijetne, zaslužene počitnice!

uredništvo, Jakob Rus
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POZIV OBČANOM                                                                               
STERILIZACIJA IN KASTRACIJA LASTNIŠKIH MAČK

Občina Brezovica bo v sodelovanju z izbranim lokalnim izvajalcem 
veterinarskih storitev od 1. 9. do 31. 10. 2023 oz. do porabe 
sredstev sofinancirala preventivno sterilizacijo/kastracijo 
lastniških mačk. Do sofinanciranja preventivnega posega s 
čipiranjem so upravičeni lastniki mačk, ki imajo prijavljeno stalno 
bivališče v občini Brezovica (kar dokažejo z osebnim dokumentom) 
in tudi dejansko živijo na območju občine Brezovica. 
 
Lastnik bo tako v ambulanti ob posegu plačal 35 € za sterilizacijo 
mačke in 26 € za kastracijo mačka. Ob posegih priporočamo 
čipiranje mačk. Lastnik bo tako za čipiranje z registracijo ob 
posegih v ambulanti plačal  8 €.
 
Posameznemu gospodinjstvu se sofinancira storitev do največ tri 
(3) živali.
Ob posegu je potrebno imeti s seboj veljavni osebni dokument in 
izpolniti predpisan obrazec. 

Pred posegom se OBVEZNO naročite v Veterini Barje (Poslovni 
center Špica pri Eurospinu) na telefon 05 9048 720 ali 064 156 

093. Več morebitnih informacij dobite v Veterini Barje, na 
spletnem mestu Občine Brezovica ali na telefonski številki 041 
750-501 (Branka

Občina Brezovica

JAVNI RAZPIS za podelitev priznanj Občine Brezovica za leto 2023

Na podlagi 6. člena Statuta Občine 
Brezovica (Ur. l. RS št. 79/2016) in 14. člena 
Odloka o prazniku občine in podeljevanju 
priznanj Občine Brezovica (Ur. l. RS št. 
21/2005) Komisija za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja objavlja

JAVNI RAZPIS
za podelitev priznanj Občine Brezovica za 
leto 2023
 

1.
V letu 2023 Občina Brezovica podeljuje 
naslednja priznanja:
• en naziv častni občan,
• en grb in
• tri priznanja.
 

2.
Naziv častni občan se podeli posamezniku, 
državljanu Republike Slovenije ali 
državljanu tuje države, ki ima zaradi svojega 
dolgoletnega dela izjemne zasluge za 
napredek in za dosežke na področju 

znanosti, kulture ali na drugih področjih 
človekove ustvarjalnosti, ki prispevajo k 
izjemnemu razvoju in napredku ter 
trajnemu ugledu občine.
Grb se podeli fizičnim ali pravnim osebam 
za izredno življenjsko delo ali vrhunske 
uspehe in dosežke, ki so pomembni za 
ugled in razvoj občine. 
Priznanje se podeli fizičnim ali pravnim 
osebam za pomembne dosežke v krajšem 
obdobju in kot vzpodbuda za nadaljnje 
delo.
 

3.
Predlog za podelitev priznanj občine lahko 
podajo fizične osebe s stalnim prebivališčem 
oziroma pravne osebe s sedežem v občini.
Predlagatelj kandidata za priznanje ne 
more predlagati kot kandidata za priznanje 
samega sebe. 
Kandidat za občinsko priznanje ne more 
biti občan, dokler aktivno opravlja funkcijo 
člana občinskega sveta, člana nadzornega 
organa ali funkcijo župana. 

4.
Predlog mora vsebovati:
• točen naziv in naslov predlagatelja,
• ime, priimek, rojstne podatke oz. naziv 

ter točen naslov predlaganega 
prejemnika,

• vrsto priznanja,
• podrobno in obširno obrazložitev 

predloga z dokumenti, ki potrjujejo 
dejstva v obrazložitvi,

• datum in podpis predlagatelja.
 

5.
Predloge je treba poslati do 1. 9. 2023 na 
naslov: Komisija za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja, Tržaška cesta 390, 
1351 Brezovica s pripisom: 'NE ODPIRAJ – 
RAZPIS – PRIZNANJA'. Podelitev priznanj  bo 
ob občinskem prazniku 4. oktobra.
 
Predsednik komisije za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja

Miha Rus, l. r.
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Župan sprejel najboljše devetošolce naše občine

V torek, 6. junija, je v Modri dvorani na 
Brezovici potekal županov sprejem naj-
boljših devetošolcev iz obeh osnovnih šol. 
Slovesnost so popestrili nastopajoči Matevž 
Juvančič na harmoniki, Nejc Jovanovič na 
klarinetu, Nastja Debevec in Evita Jalšovec z 
recitacijo ter Brina Kovačič Kraigher na 
klavirju. 
»Pred vami je še vsa prihodnost. Ne glede na 
vse talente, znanja in sposobnosti, ki jih na 
posameznih področjih imate, do teh svojih 
ciljev, ki pa mimogrede, nikakor in nikoli ne 
smejo biti nizki, bo iz leta v leto potrebno 
dodajati več. Več energije, angažiranosti in 
na vsaki naslednji stopnji dodajati tudi več 
dela. Tega se v nobenem trenutku ne smete 
bati. Nikoli na tej svoji poti ne izgubite 
fokusa, smeri, po kateri ste si zadali iti. 
Predvsem pa nikoli ne znižujte ciljev,« s temi 
besedami je župan Metod Ropret nagovoril 

devetošolce in jim čestital za njihove uspehe 
in pa spodbudil za prihodnost. 
Devetošolci z izrednimi dosežki so: Nives 
Angleski, Amila Bečić, Kim Cvetko, Janja 
Dolenc, Ajda Gvardjančič, Ajda Homar, Ema 
Igličar, Brina Kolar, Julija Čegovnik Primožič, 
Krištof Selan, Irena Snoj, Nika Smiljanić, Ema 
Lokar Suhadolc, Sara Rus, Marko Turk, Urška 
Učakar, Vita Zupanc, Manja Zupančič, Tanaja 
Žnidaršič, Zara Smrtnik, Jernej Markič, Laura 
Maria Kocman, Ajda Kolar, Neja Piber, Ela 
Sosič, Tisa Srbad, Ian Grilc, Gašper Pregl, 

Maks Brolih, Gaja Julija Hosta Prevec, Rožle 
Rihtar, Ira Ciriković, Kaja Kavčič, Anja Klančar, 
Lučka Anderluh, Brina Žagar Slana, Ana 
Kuhelj, Zarja Zdovc, Jaka Kraljič, Ognjen 
Marinović, Sebastjan Fefer, Jan Petrišič in 
Kiara Jovan. 
Ob koncu so se vsi posladkali še z ledeno 
osvežitvijo – sladoledom. Vsem deve-
tošolcem čestitamo za njihove uspehe in jim 
želimo najboljše tudi v prihodnosti.

Eva Povirk

Prireditev »Pod lipo« tradicionalno pod taktirko KS Podpeč - Preserje
V Krajevni skupnosti Podpeč - Preserje,  smo 
v petek, 23. 6. 2023 v Gasilskem domu v 
Kamniku pod Krimom obeležili dan 
državnosti in s tem nadaljevali tradicijo 
prireditve »Pod lipo«

Vrsto let je bila na Jezeru tradicionalna 
prireditev »Pod lipo« ob dnevu državnosti, ki 
so jo organizirali PGD Jezero in domačini. 
Letošnje leto pa so se snovalci prireditve 
odločili, da zaradi velikih obveznosti te 
prireditve ne bi izpeljali. V pomoč jim je 
priskočila Krajevna skupnost in s pomočjo 
PGD Kamnik pod Krimom so izvedli 
prireditev v njihovem Gasilskem domu. S 
tem so želeli prireditvi dati nov, širši pomen 
v smislu povezovanja vseh krajev v Krajevni 
skupnosti Podpeč - Preserje.

Na prireditvi so bile večkrat izrečene besede 
o pomembnosti sodelovanja, prijaznem in 
pravem komuniciranju, strpnosti med 
ljudmi, iskanju skupnih interesov in iskanju 
kompromisov, poslušanju in slišanju drug 
drugega. Ni pa bilo naključje, da so kulturni 
program povezovale nepozabne pesmi 
slovenskega pesnika, prevajalca, urednika in 
akademika Ivana Minattija, saj je s svojo 
družino vrsto let preživel med nami prav v 
Kamniku pod Krimom.
Slavnostni govornik prof. dr. Ernest Petrič se 
je v svojem odličnem nagovoru dotaknil 
naših zgodovinskih dejstev in se usmeril 
tudi v trenutno situacijo v Sloveniji. Umestil 
pa nas je tudi v mednarodni prostor. 
Prepričan je, da je naša demokracija še 
mlada in da bomo z večjo zrelostjo v 
kasnejših letih marsikatero zadrego z 
modrostjo znali rešiti. 
Proslava ob dnevu državnosti, ki se je odvila 
v petek, je edina proslava v občini Brezovica, 
zato smo k sodelovanju povabili kulturnike 
iz naše celotne občine. Tako so v kulturnem 
programu nastopali MePZ Rakitna z 
zborovodkinjo Jelko Kovačič, MePZ 
Brezovica z zborovodjem Tonetom 

Rozmanom, KD FS Rožmarin iz Vnanjih Goric 
z dvema sekcijama (plesno sekcijo in 
Marostarskimi štoplci) pod vodstvom 
Edvarda Zoreta, mladi recitatorji Katjuša 
Grimšič, Pija Lenarčič in Anže Jovanovič, ki je 
na harmoniko spremljal tudi pevca Jana 
Jermana. Posebna gosta pa sta bila gospa 
Helena Blagne in gospod Branko Robinšak iz 
Notranjih Goric. Nastopajoči so doživeli 
stoječe aplavze.
Za veliko pomoč pri izvedbi prireditve se 
zahvaljujemo PGD Kamnik pod Krimom, KD 
Hrošč, Društvu žena in deklet KRIM, Gostilnici 
Jezero in vsem ostalim, ki so kakor koli 
pomagali z velikimi malenkostmi, da smo 
skupaj preživeli lep in prijeten večer.

KS Podpeč - Preserje
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Novice iz KS Rakitna
Spoštovani krajanke in krajani Rakitne, 
parkirišče pri cerkvi večkrat uporabljajo tisti, 
ki jim ni namenjeno v prvi vrsti. Včasih si ga 
kot brezplačno parkirišče za dalj časa 
omislijo vozniki tovornjakov ali bagrov in 
kazijo središče kraja, ob nedeljah pa ga 
zasedejo turisti, čeprav imajo na voljo 
parkirišče pri jezeru. Zato je občinski svet 
sprejel odlok, ki od 1. julija naprej prinaša 
omejitve. Parkiranje tovornjakov, prikolic in 
težke gradbene mehanizacije je prepo-
vedano, razen z dovoljenjem občine, 
avtomobili pa bodo lahko parkirali do tri 
ure. Na armaturni plošči bodo morali 

označiti čas prihoda. Za udeležbo pri maši 
ali na sestanku, za obisk trgovine ali 
prireditve je to dovolj, z veselice se je bolj 
varno vrniti peš. Obiskovalci jezera in 
pohodniki pa naj plačajo parkirnino pri 
jezeru. Spoštovanje odloka bo nadzorovalo 
medobčinsko redarstvo. Sprva bo verjetno 
še zadržano pri izrekanju kazni, sčasoma pa 
se bomo morali vsi navaditi na nova pravila. 
Brez njih žal ne bo reda. Parkirni režim pri 
šoli se za zdaj ne spreminja.
KS Rakitna je podobno kot nekatere druge 
KS pred njo sprejela odločitev o podražitvi 
najemnin za grobove in poslovilno vežico. 
Že pred sedanjo draginjsko krizo so bile 
najemnine precej prenizke glede na vse 

tekoče stroške z odvozom smeti, ogrevanjem 
vežice, vzdrževalnimi deli in ostalim. O 
investicijah tu sploh ne govorimo. Zdaj je 
ekonomika postala nevzdržna. KS je nekaj 
časa spremljala razprave na občini, ali bodo 
krajevne skupnosti v prihodnje še upravljale 
pokopališča ali bo to urejeno drugače. Zdaj 
je sprejeta odločitev, da ostaja dosedanja 
ureditev, in krajevne skupnosti se povsod 
odločajo za uskladitev cen s stroški.
Novi oddelek vrtca bo, kot kaže, za eno leto 
umeščen v prostore Mladinskega klima-
tskega zdravilišča Rakitna. Prizadevamo si za 
ureditev stalnega prostora v mansardi nad 
vrtcem.

Gorazd Kovačič

Prvi javno dostopen 
AED v KS Brezovica

V tednu Rdečega križa so svetniki prišli na 
idejo, da se na Brezovici postavi javno 
dostopen AED (avtomatski eksterni 
defibrilator). Nameščen je na občinski 
stavbi. V petek, 9. 6. 2023, se je odvijala 
uradna otvoritev. Vsi skupaj si želimo, da 
potrebe po uporabi AED ne bi bilo, če pa, 
naj opravi svojo funkcijo, kateri je namenjen 
– rešiti življenje. Za izvedbo se KS iskreno 
zahvaljuje Območnemu združenju Rdečega 
križa Ljubljana, ki jih je podprlo in 

omogočilo pomoč. Na otvoritvi je par 
uvodnih besed namenila tudi Marija Verbič, 
predsednica RKS - OZ Ljubljana, pravilno 
uporabo AED-ja prvo pomoč z njim sta 

prikazali prostovoljki RK Notranje Gorice 
Zdenka Panker in Blanka Artač, ki se jim 
organizatorji iskreno zahvaljuejo. 
Pravočasni temeljni postopki oživljanja in 
uporaba AED so najpomembnejši za 
preživetje v primeru srčnega zastoja. Potreb 
po nudenju prve pomoči je vedno več. Za 
boljše znanje in samozaupanje ter večjo 
samozavest bodo svetniki skupaj v 
sodelovanju s prostovoljkami RK Notranje 
Gorice v septembru pripravili delavnico 
nudenja prve pomoči in uporabe AED. 
Lepo vabljeni

Jakob Rus

Komunala na Občini 
Brezovica 

Glavne aktivnosti pri gradnji kanalizacije se 
počasi usmerjajo na dokončanje del, kar je 
v naravi asfaltiranje cest in ulic. Seveda se 
pri tem pokažejo tudi želje po urejanju 
drugih stvari, ki pa včasih žal v projektu 
izgradnje kanalizacije niso uresničljive. 
Dela v naselju Žabnica bodo v kratkem 
končana, v naselju Laze pa se bodo šele 
začela. Čez poletje   bomo gradili tudi 
pločnik na Cesti na postajo in razširili 
parkirišče pri pokopališču na Brezovici. Vsa 
dela po terminskem planu morajo biti 
zaključena do konca avgusta. Med 
počitnicami lahko pričakujemo zaključek 

del na Črnovaški cesti in povečanje del na 
cesti Jezero–Podkraj. Na tem delu se 
predvidene tudi popolne zapore ceste. 
Popolna zapora državne ceste Notranje 
Gorice–Podpeč zaradi rekonstrukcije 
železniškega podhoda bo v naslednjih 
terminih: 1. 7. in 2. 7. – postavitev opaža, 
15. 7. in 16. 7. – betoniranje mostu in  5. 8. 
in 6. 8. – demontaža opaža. Obvozi bodo 
urejeni po državni cesti čez Borovnico. 
Linija mestnega prometa 19 B bo urejena z 
prestopanjem, tako kot je bilo urejeno v 
predhodnih zaporah. Rekonstrukcija 
železniške proge bo končana do začetka 
septembra. V začetku prihodnjega leta se 
bodo dela na rekonstrukciji železniške 
proge Ljubljana–Divača nadaljevale z deli 
na železniški postaji Brezovica in železniški 

postaji Preserje. Dobili bomo nove sodobne 
postaje, ki bodo imele povezavo peronov s 
podhodi in dvigali. Istočasno se bo gradil 
podvoz pod železniško progo v Vnanjih 
Goricah, vključno z novim postajališčem za 
potniške vlake. Po terminskem planu se 
bodo te investicije končale v letu 2025, ko 
bo končan tudi izvoz iz avtoceste, in s 
povezovalno cesto do Vnanjih Goric. 
Začetek gradnje izvoza se predvideva v 
mesecu avgustu.  Gre za velike projekte, ki 
bodo pomembno vplivali na kakovost 
bivanja v Občini Brezovica.

Mirne in varne počitnice – ne glede na to, 
kje jih boste preživeli. 

podžupan Marko Čuden
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Novice iz KS Brezovica
Spoštovane krajanke in krajani Brezovice.
Na začetku prispevka se želim zahvaliti vsem, 
ki ste sodelovali in pomagali pri odpravi 
škode, ki je nastala v predelu Radne po 
silovitem lokalnem neurju 8. junija 2023. 
Zahvala vsem gasilcem in civilni zaščiti, 
zahvala vsem sosedom, ki ste pomagali 
tistim med nami, ki so v danem trenutku 
najbolj potrebovali pomoč. Vremenski 
dogodek, ki je bil sicer lokalnega značaja, 
kaže, kako pomembno je, da za naše okolje 
skrbimo preudarno in da v naravo s svojimi 
željami in dejanji pretirano ne posegamo. 
Sporočamo vam, da smo na KS intenzivno 
vpeti v komunikacijo s pristojnimi insti-
tucijami za urejanje problema potoka Radna, 
ki pa nikakor ne bo enostavno.

V tem času smo na KS Brezovica v 
sodelovanju z Univerzo na Primorskem, 
Fakulteto za vede o zdravju sodelovali tudi 
pri izdaji priročnika, za katerega je dal 
pobudo naš krajan g. Marjan Mravlje. Skoraj 
bi lahko govorili o naključju, saj je bil 

priročnik izdan le en teden za silovitim 
neurjem. Priročnik je brezplačno dostopen 
vsem na spletni strani Založbe Univerze na 
Primorskem https://doi.org/10.26493/978-
961-293-243-5, tiskana izdaja pa je na voljo 
krajanom v pisarni KS. Z željo osveščanja 
okolja bomo nekaj izvodom poslali tudi na 
ostale KS ter na občinske javne zavode.

V maju smo se svetniki KS Brezovica dobili na 
svoji 8. redni seji. Obravnavali smo številne 
pobude in ideje. V mesecu juniju smo otvorili 
prvi javni AED na območju KS Brezovica – 
več o tem v ločenem prispevku. Poslali smo 
številne pobude: na JKP Brezovica, na že 
omenjene institucije za namen ureditve 
potoka Radna, na Občino Brezovica.
Podpisali smo tudi najemno pogodbo za 

zemljišče, na katerem bo postavljen pasji 
park, ki bo uporabnikom na voljo nekje do 
konca poletja. Znova smo odgovorili na 
pozive LAS Barje za dopolnitev projekta 
Medgeneracijskega parka Postaja. Znova 
smo tudi realizirali sestanek z arhitektko, ki 
pripravlja optimizacijo projekta igrišča.
Z družbo Pieta, ki upravlja pokopališče 
Brezovica, smo opravili sestanek in ogled 
pokopališča. Soglašali smo, da bomo 
pristopili k skupnemu številčenju grobov, ter 
v prihodnosti tudi k označitvi predelov, vrst 
in grobov na pokopališču. Na občinski svet 
smo podali predlog za dvig cene najema 
grobov, ki ga je občinski svet Občine 
Brezovica potrdil. Pridobili smo vse tri 
projekte idejne zasnove nove mrliške vežice.
V teku so tudi številne izboljšave prometne 
varnosti, na katere lahko vplivamo v okviru 
krajevne skupnosti. Na razpisu Zavarovalnice 
Triglav za posodobitev igrišča pri OŠ žal 
nismo bili uspešni.
Veseli nas, da se na nas obračate s pobudami, 
na vse poskušamo sprotno in utemeljeno 
odgovoriti. Prosimo le za vaše razumevanje, 
da imamo kot krajevna skupnost omejene 
pristojnosti ukrepanja, reševanja med-
sosedskih sporov, urejanja rešitev izvajanja 
projektov itd. 
Spodbujamo vse krajane, da se na nas na 
e-poštni naslov brezovicaks@gmail.com 
obrnejo s predlogi za razvoj kraja Brezovica 
in utripa življenja v njem.

KS Brezovica, Matej Plevnik
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Peta redna seja sveta občine Brezovica
Župan Občine Brezovica Metod Ropret je v 
četrtek, 15. junija 2023, sklical peto redno 
sejo Sveta Občine Brezovica. Na dnevnem 
redu je bilo kar dvanajst točk. Svetniki so 
potrdili zapisnike prejšnjih sej ter potrdili 
dnevni red. 
Občinski svet je opravil obravnavo predloga 
Sklepa o potrditvi elaborata lokacijske 
preveritve za območje posamične poselitve 
EUP JE_8 v občini Brezovica za namene 
preoblikovanja stavbnega zemljišča. 
Predvideno stanje bo skupaj z obstoječim 
predstavljalo zaokroženo celoto domačije. 
Svetniki so sklep potrdili.
Župan občine Brezovica Metod Ropret in 
podžupan Marko Čuden sta povzela 
aktualne informacije. V juliju bodo začeli 
dela na odseku novega avtocestnega izvoza. 
Cesta skozi Črno vas še ne bo odprta konec 
junija, kot je bil uradni rok, ampak bodo rok 
podaljšali. Cesto od Jezera proti Podkraju 
širijo zaradi kolesarskih poti, zaenkrat še ni 

bilo posega v cestišče, to naj bi se zgodilo 
poleti. Otvoritev ginekološke ambulante 
lahko pričakujemo v začetku novega 
šolskega leta, povpraševanje po storitvah je 
izjemno. 
Občinski svet je v naslednji točki opravil 
obravnavo predloga Sklepa o višini takse za 
urejanje prometa na območju naselja 
Jezero. Na parkirišču poleg gasilskega doma 
bo poenotena tarifa 2 EUR do 2 uri ter 4 EUR 
za cel dan. Parkirnina se bo začela pobirati v 
letošnjem letu, skladno z Odlokom o 
pobiranju takse za urejanje prometa.
Sledil je Odlok o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o turistični in promocijski taksi v 
Občini Brezovica, pod členom za oprostitev 
plačila turistične takse se dodatno določi 
osebe, ki prihajajo z vojnih območij.
Naslednji odlok, ki so ga svetniki potrdili, je 
Odlok o ureditvi mirujočega prometa na 
parkirnih površinah pri pokopališču na 
Rakitni – z njim se določa ureditev, 

upravljanje in nadzor na tem območju. 
Parkirne površine so namenjene parkiranju 
osebnih vozil, prepovedano pa je parkiranje 
tovornih vozil, prikolic in gradbene 
mehanizacije.
Svetniki so imenovali nadomestnega 
predstavnika Občine Brezovica v Svet 
zavoda OŠ Brezovica, to je namesto Borisa 
Malovrha postal Matej Plevnik. 
Za konec so potrdili nove cene za pokopališči 
Preserje in Brezovica, saj so od zadnjih 
sprememb cen investirali v marsikatere 
projekte oziroma izvajali vzdrževalna dela. 

Eva Povirk
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Vrtec v DEOS Centru starejših Notranje Gorice
Spoštovani občani, starši predšolskih otrok. 
V DEOS Centru starejših Notranje Gorice se 
bo s 1. 9. 2023 odprl vrtec. Izvajalec varstva 
bo Angelin Montessori vrtec iz Ljubljane. S 
projektom, prvim takšnim v Sloveniji, želijo 
biti primer dobre prakse, v katerem se bodo 
povezovale generacije. Študije in prakse iz 
tujine kažejo, da so takšni programi koristni 
tako za otroke kot za starejše. V  šolskem 
letu 2023/24 bo lahko v vrtec sprejetih do 
17 otrok, starih od 11 mesecev do vstopa v 
šolo. Skupina bo oblikovana tako, da bo 7 
otrok starih od 11 mesecev do 2,5 leta ter 10 
otrok od 2,5 do 6 let. Za več informacij ste 
dobrodošli in lahko pišete e-poštni naslov 
info@angelinvrtec.si  ali pokličete na 
telefonsko številko 041 514 540. Prijave v 
vrtec sprejemajo do 15. 7. 2023. Prijavnico 
najdete na internetni strani vrtca  www.
angelinvrtec.si.
Otroci bodo imeli na voljo 150 m2 površine, 
namenjene za igralnico, telovadnico, 
prostor za shranjevanje pripomočkov ter 
garderobo. Tej kvadraturi so dodatno 
namenili še 300 kvadratnih metrov 
zunanjih površin, na katerih bodo 
postavljena igrala, gredice in vse, kar si bo 
vrtec uredil po lastni želji.  Otroci imajo 
veliko potrebo po gibanju, zato jim bo to 
omogočeno v največji možni meri.

Montessori pedagogika temelji na 
opazovanju in odkritjih dr. Marie Mon-
tessori. Ugotovila je tole: če so otroci v 
skrbno pripravljenem okolju, potem v njem 
delajo z vedno večjo zbranostjo. Posebni 
didaktični pripomočki, imenovani »ma-
teriali«, pomagajo razumskemu razvoju, 
razvoju zbranosti, koordinacije, samo-
stojnosti, socializacije in občutku za red.
Montessori igralnice so razdeljene na štiri 
osnovna področja: matematiko, jezik, 
vsakdanje življenje in področje zaznavanja. 
Ob tem pa so enako pomembna in 
prepletena še področja: umetnost, znanost 
in gibalna vzgoja. Montessori vrtci po svetu 
imajo v svojem pristopu vedno tudi 
duhovno komponento. Montessori vrtci 
spodbujajo otroke k samostojnosti. Odrasli 
ni tisti, ki dela namesto otroka, ampak 
spodbuja otroka in pripravi okolje, da sam 
razvija svoje potenciale, ki pa so neizmerni. 
Z Montessori vzgojnim pristopom želijo 

otrokom omogočiti čim boljše pogoje za 
njihov osebni razvoj, ob tem pa spoštovati 
njihovo dostojanstvo, svobodo in pravice. 
Predvsem je učenje za življenje. Otrok živi v 
ozračju spoštovanja, svobode znotraj meja 
in odgovornosti. Zaposlene Montessori 
vrtca pripovedujejo o prednostih skupinice 
otrok različnih starosti. Otroka postavimo v 
bolj naravni odnos z vrstniki. Take skupinice 
omogočajo mnogo priložnosti za 
prijateljstva, interakcije, razvoj čuta za 
druge in za učenje sodelovanja. Razlike 
med posamezniki so ne samo sprejemljive, 
ampak tudi cenjene. Glede na to, da so v 
skupini otroci različnih starosti, to prinaša s 
seboj bogastvo učnih priložnosti in ustvari 
občutek družine, kjer vsak prispeva in 
prevzema odgovornost za ohranjanje 
okolja in medsebojnih odnosov.
Z odprtjem enote v DEOS Centru starejših 
Notranje Gorice si želi Angelin Montessori 
vrtec dopolniti Montessori pedagogiko z 
vplivom na družbo, v kateri bodo v sožitju 
bivale tri generacije. Otroke si želijo vzgojiti 
v strpne osebe, ki bodo razumeli pomen 
medsebojnega razumevanja in razvili 
pozitivne podobe staranja in starejših ljudi 
v družbi.

Jakob Rus

Predstava Mamljiva repa v okviru Barjanskega živžava

Vsako leto Vrtci Brezovica organizirajo 
pestro popoldne, ki so ga so poimenovali 
Barjanski živžav. Običajno so to delavnice in 
gledališka predstava. Zaradi slabega vre-
mena so delavnice žal odpadle, zato pa so 
otroci lahko uživali v glasbeno-plesni 
predstavi z naslovom Mamljiva repa. 
Amaterska igralska skupina štirih vzgojiteljic 

in enega vzgojitelja po imenu KaMiKaBaKa 
(začetnice njihovih imen), ki so zaposleni v 
Vrtcih Brezovica, je pripravila predstavo 
prirejene ljudske pravljice »Repa velikanka«. 
Poleg dela z otroki jih druži tudi ljubezen do 
gledališča. Kot pravijo sami, radi ustvarjajo 
humorne predstave tako za otroke kot tudi 
za odrasle.
Jana Vidovič je pripravila avtorsko glasbo in 
besedilo, celotno predstavo pa je z melodijo 
in petjem spremljala v živo. Sama je pred 
kratkim izdala pesniško zbirko za otroke z 
naslovom »Velik korak«, ki vključuje 
dvaindvajset pesmic z notnimi zapisi. 
Nastopali so Katarina Strain Novak, Mitja 
Kumer, Katarina Bačar, Barbara Založnik, 

Katja Kastelic in Manca Zore. Poigrali so se z 
interpretacijo plesa in izvajanjem avtorske 
glasbe v živo. Prav to doda predstavi 
dodaten čar, naredi pa jo še bolj zanimivo 
zahtevni publiki – vrtčevskim otrokom. 
Predstavo so izvedli 5. junija v dvorani v 
Notranjih Goricah, zaradi velikega števila 
otrok pa so jo izvedli v dveh terminih. 
Navdušili so otroke iz celotne občine. Želeli 
so dodati posebno sporočilo, katero so si 
zapomnili tudi otroci: »Sem močna za pet, 
lačna za deset, ta mamljiva repa mi mora 
uspet. Saj kdor se bori, ta vse dobi, svet se v 
njegovo smer zavrti.«

Eva Povirk
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Vključeni brez meja – Projekt Erasmus+ na Osnovni šoli Brezovica
Od 1. 6. 2022  do 31. 5. 2023 je na osnovni šoli 
Brezovica potekal projekt Erasmus + z 
naslovom Vključeni brez meja. Projekt je bil 
del programa Evropske unije, ki naslavlja 
mednarodno sodelovanje na področju 
izobraževanja, usposabljanja, mladih in 
športa in sofinancira mobilnost učencev in 
učiteljev v splošnem šolskem izobraževanju. 
V projektu smo zastavili dva cilja: večjo 
vključenost učencev z manj priložnostmi v 
neobvezne dejavnosti na šoli ter pridobitev 
novih načinov poučevanja in uporabo 
inovativnih metodologij pri delu z učenci 
naše šole. V ta namen sta bili izvedeni dve 
aktivnosti – mobilnosti dveh naših učiteljic, ki 
sta se, da bi pridobili nova znanja,, podali na 
strokovni tečaj v tujino. Učiteljica glasbene 
umetnosti in zborovodkinja Valentina 
Ugovšek se je v juliju 2022 podala na 
Nizozemsko v mesto Utrecht, kjer se je 
udeležila petdnevnega tečaja Leading Voices 
za zborovodje, učitelje in pevce. Spoznala je 
veliko novega in utrdila že znano. Nazaj je na 
šolo prinesla nove ideje, kako v učenje ter 
petje vnesti gibanje, kako komunicirati, 
kadar z nekom ne delimo enakega jezika, 
kakšno moč povezovanja in združevanja ima 

petje in kako oblikovati prireditve, ki 
poslušalca popeljejo v svet zgodb. Učiteljica 
slovenskega jezika Špela Čekada Zorn, ki na 
šoli poleg slovenskega jezika poučuje tudi 
slovenski jezik kot tuj jezik, se je konec 
oktobra v Helsinkih na Finskem udeležila 
šestdnevnega izobraževanja učiteljev. 
Potekalo je pod naslovom »Evropska šola za 
vse učence«. Poudarki so bili na različnih 
pristopih k poučevanju glede na sposobnosti 
in predznanje učencev. Skupaj z učitelji iz 
Belgije, Grčije in Nemčije so ugotavljali, da je 
sodobna družba zelo raznolika, prav takšni 
pa so tudi razredi, ki jih poučujejo. Spoznavali 
so različne učne strategije, ki lahko pomagajo 
učitelju pri delu z učenci, prav tako pa so si 
izmenjali tudi svoje izkušnje in ugotavljali 
prednosti finskega modela poučevanja. V 

okviru projekta je v   četrtek, 23. 3. 2023, 
skupina devetih učencev v popoldanskem 
času skupaj z učiteljico Špelo Čekada Zorn 
obiskala Muzej iluzij v Ljubljani. Namen 
obiska je bil, da se učenci tujci družijo med 
seboj in s sošolci tudi v prostem času in se na 
ta način bolje vključijo v šolsko življenje. Po 
ogledu Muzeja iluzij so se sprehodili po 
centru Ljubljane in si privoščili slasten 
sladoled. Obe učiteljici sva svoje izkušnje in 
nova znanja delili in prenesli tudi med druge 
sodelavce šole. Za učiteljice razrednega 
pouka in glasbene umetnosti smo organizirali  
delavnico z naslovom Glasba in gib, nekatere 
predstavljene novosti pa smo že uvedli v 
naše redno glasbeno delo z otroki v vseh 
pevskih zborih in pri razrednem pouku 
glasbe. Za celoten kolektiv pa smo predstavili 
tehnike za prebijanje ledu v razredu, vaje za 
čuječnost in spletno aplikacijo »Goosechase«, 
namenjeno ustvarjanju kreativnih izkušenj. 

Špela Čekada Zorn in Valentina Ugovšek, 
Osnovna šola Brezovica pri Ljubljani

Pohod na Veliki Snežnik

V soboto, 3. 6. 2023, smo se pohodniki 
Planinskega krožka OŠ Preserje skupaj z 
vodniki PD Podpeč - Preserje znova veselo 
podali na izlet, saj je bil prejšnji zaradi slabega 
vremena odpovedan. 
Zjutraj nas je hotelo vreme malce prestrašiti, 
saj je ob pogledu v nebo to bilo bolj sivo in 
čemerno. V upanju, da bo na jugozahodnem 
delu Slovenije bolje, smo se korajžno 
odpravili na pot. Po malce daljši vožnji z 
avtobusom smo prispeli do Sviščakov, oblekli 
jope, ki smo jih doma za rezervo spravili v 
nahrbtnik, saj je bilo kar hladno in vetrovno, 
in veselo krenili na pot. Pot nas je večinoma 
vodila skozi gozd, kjer smo bili v zavetrju. Na 
odprtem niso bile odveč kapa ali tanke 
rokavice, ki jih pohodniki vedno vzamemo s 
seboj v hribe, ne glede na vreme. Na poti smo 
srečali kar nekaj tujih pohodnikov, pa tudi 

domačih, ki so se tako kot mi šele vzpenjali, 
nekaj pa takih, ki so se že spuščali proti 
vznožju. Nismo pa srečali nobenega 
kosmatinca, ki naj bi po pripovedovanju 
veselo in zvedavo hlačal po okolici. Četudi je 
bil kje kakšen, se je verjetno raje umaknil naši 
veseli in zgovorni druščini.
Vmes je bilo nekaj kratkih postankov za 
okrepčilo, da smo dobili zagon za naprej. 
Zelo zanimiva in predvsem koristna se nam 
je zdela pobuda oskrbnika koče na Velikem 
Snežniku − ob poti je bila namreč postavljena 
avtomobilska prikolica, polna drv, na njej pa 
napis: Če bolan si, slabe sape, naprej počasi 
štej korake. Če pa mlad si, poln moči, na rame 
daj si par drvi. Seveda si je kar nekaj 
pohodnikov naložilo polena v nahrbtnik in 
jih na veliko veselje in hvaležnost oskrbnika 
koče prineslo na vrh.  
Tokrat na vrhu nismo bili nagrajeni z 
razgledom, saj je bilo vse zavito v meglo. 

Vendar pa so dobrote iz nahrbtnika in 
okrepčilo v koči poskrbeli, da smo bili ne 
glede na vreme veseli in zadovoljni, da smo 
osvojili najvišji vrh v letošnjem šolskem letu.
Pot navzdol smo premagovali kot za šalo. In 
kot da bi nam vreme malce nagajalo, se je na 
cilju pokazalo sonce v vsej svoji veličini. 
Letošnjo pohodniško sezono smo tako 
zaključili. Se pa že veselimo prihodnje, saj nas 
čaka še veliko vrhov, da jih odkrijemo, 
osvojimo in občudujemo. 

Andreja Košir
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Uspešno leto delovanja šolskega sklada OŠ Brezovica
Šolski sklad deluje od leta 2009 in je bil 
ustanovljen z namenom, da učencem 
omogoči dodatne dejavnosti, nakup 
opreme za kvalitetnejše delo pri pouku ter 
pomaga socialno šibkejšim. Solidarnost kot 
vrednota pa ostaja rdeča nit delovanja. 
Sklad se financira z delom sredstev zbiralne 
akcije papirja, s sponzorstvom in donacijami 
fizičnih ter pravnih oseb, s prostovoljnimi 
prispevki staršev ter zbranimi prispevki 
kulturno-zabavne šolske dobrodelne 
prireditve Stopimo skupaj. Od lanskega 
oktobra ga uspešno vodi predsednica Anka 
Zorko. V minulem šolskem letu je sklad 
omogočil udelezbo na taborih in šolah v 
naravi številnim učencem, ki se le-teh 
drugače ne bi mogli udeležiti. 
Sofinanciral je veliko dejavnosti, 

namenjenih različnim skupinam učencev:
• tabor za 6. razrede na Planini nad 

Vrhniko,
• prevoz 6. razredov v zimsko šolo v naravi,
• plavalni tečaj za prvošolce,
• prevoz učencev s podružnične šole na 

matično šolo ob dnevih dejavnosti,
• nagradni izlet zlatih bralnih značkarjev v 

Benetke,
• prevoz članov interesne dejavnosti 

prostovoljstvo na izmenjavo v Španiji,
• srečanje s pisateljem Damijanom 

Sinigojem na bralni noči za 8. in 9. 
razrede,

• šolski časopis Barje,
• knjige za šolsko knjižnico in
• športne drese za tekmovanja.

V celoti pa je sklad financiral: 
nagradni izlet uspešnih učencev v Tehnopark 
Celje, dejavnost Gozdni pobegi za učence z 
dodatno strokovno pomočjo, ki so bili pri 
učenju prizadevni, prevoz in nastanitev 
mentorice na mednarodnem geografskem 
tekmovanju v Beogradu ter učne pripomočke 
in izboljšave na predlog strokovnih delavcev 

in predstavnikov 
šolskega parlamenta 
(žoge za rekreativne 
odmore, pregradne 
stene v straniščih za dečke, ogledala, 
zvočnike in različne didaktične igre). 
Decembra smo starše in krajane preko 
medijev in osebno nagovorili, da lahko v 
šolski sklad namenijo del dohodnine-
postopek smo olajšali tudi s kodo QR. Maja je 
bila že 12. javna dobrodelna prireditev 
Stopimo skupaj, na kateri je sodelovalo skoraj 
250 otrok, staršev in gostov.
Zahvaljujemo se našim donatorjem, ki so v 
tem šolskem letu omogočili uspešno 
delovanje šolskega sklada. Vsem, ki nas 
podpirate in nam pomagate, želimo prijetno 
poletje! 
Načrtov za naslednje šolsko leto imamo 
veliko, veseli bomo tudi vaših predlogov. 
Če vam pa po dopustu ostane kak evro ...       
 

Polona Raušl v imenu 
Upravnega odbora

OŠ Brezovica peta na DP v šahu v kategoriji do 9 let
Mladi šahisti OŠ Brezovica so nastopili na 
posamičnem DP do 9 let za posameznike v 
šahu, ki je štelo tudi za ekipno DP do 9 let. 
Med 24 ekipami smo zasedli odlično  5. 
mesto. Z malo več športne sreče, če bi osvojili 
poldrugo točko več, nam je bilo dosegljivo 
celo 3. mesto.
Ne smemo pa pozabiti, da smo bili letos med 
najmlajšimi  ekipami in da bo naša velika 
priložnost prihodnje leto, ko bomo lahko 
spet nastopili z vsemi igralci letošnje ekipe, 
ostale ekipe pa bodo izgubile nekaj igralcev 
zaradi menjave generacij.
V posamični konkurenci do 9 let smo dosegli 
naslednje rezultate: 15. mesto Filip Hrženjak 
6 točk, 18. mesto Nikolaj Praznik 6 točk, 33. 
mesto  Florjan Sever 5 točk,  37. mesto  Vid 
Ramoveš Primožič 5 točk,  38. mesto  Tine 
Remškar 5 točk,    79. mesto  Adam Sever 4 
točke in 83. mesto Andraž Gregori. 
V konkurenci do 7 let pa je  Vid Ramoveš 

osvojil tretje mesto in prejel bronasto 
medaljo. Nastopilo je 114 igralcev.
Na ekipnem DP do 12 let se je OŠP Brezovica 
uvrstila na 14. mesto v konkurenci 30 ekip. 
Druga ekipa OŠ Brezovica pa je zasedla  25. 
mesto.
OŠ Brezovica zmagala v vseh treh 
starostnih kategorijah na ekipnem 
regijskem tekmovanju 
Dečki do 9 let: 
1. OŠ Brezovica   8/14

2. OŠ Šmarje   8/13
3. OŠ Škofljica   7/13
Dečki do 12 let: 
1. OŠ Brezovica   8/14

2. OŠ Kočevje   8/13
3. OŠ Škofljica   7/13 
Dečki do 15 let: 
1. OŠ Brezovica   9/16,5

2. OŠ P. Trubarja Velike Lašče   9/16
3. OŠ L. Adamiča Grosuplje   5/10,5  

Nikolaj Praznik in Val Vodnik regijska 
prvaka do 9 in do 15 let
Na posamičnem regijskem tekmovanju so 
bili učenci OŠ Brezovica zelo uspešni. Nikolaj 
Praznik  je postal regijski prvak do 9 let, 
zmagal je vseh 7 partij. Val Vodnik  je postal 
regijski prvak do 15 let, ki je v 7 partijah zbral 
6,5 točke. Gašper Sever je zasedel 6. mesto s 
4 točkami. V kategoriji do 12 let je Lovro Artač 
s 5,5 točkami zasedel 3. mesto, Patrik Vidovič 
je bil s 5 točkami četrti, Liam Di Batista pa je s 
4 točkami zasedel 11. mesto

QR koda šolskega sklada

Srečno!
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Ekipno DP v kategoriji fantov do 15 let 
1. OŠ Nove Jarše    16 točk
2. OŠ R. Jakopiča    14
3. OŠ Ljudski vrt Ptuj    12
6.   _OŠ Brezovica    10.
Brezovica je nastopila v postavi: 1. Val Vodnik 
4,5/9, 2. Gašper Sever 4/9, 3. Žiga Čepeljnik 
3/7, 4. Lovro Nagy 8/9 in 5. Patrik Vidovič 1/2.
Nastopilo je 19  ekip. 
Leo Glavač zmagovalec 
osrednjeslovenske lige mladih
Končan je ciklus 8 turnirjev Osre-
dnjeslovenske lige mladih v sezoni 2022/23. 

Vrstni red: 
1. Leo Glavač  (Ljubljana)    668
2. Val Vodnik  (vsi Brezovica)    575
3. Gašper Sever    451
7.   _Žiga Čepeljnik    251
11.   Lovro Nagy    212
15.   Patrik Vidovič    138
18.   Nikolaj Praznik   109
20.   Liam Di Batista    87
22.   Maks Petrovčič    81
24.   Lovro Artač    79 točk itn. 
Nastopilo je 75 igralcev in igralk, ki so 
nastopili na osmih turnirjih. 

Val Vodnik prvak OŠ Brezovica za 
šolsko leto 2022/23
1. Val Vodnik    575 točk
2. Gašper Sever    451 točk
3. Žiga Čepeljnik    251 točk
4. Lovro Nagy    212 točk
5. Patrik Vidovič    138 točk
6. Nikolaj Praznik    109 točk. 

Na prvenstvu OŠ Brezovica je nastopilo 35 
igralcev, ki so se pomerili na osmih turnirjih.
 

Anton Praznik

Tradicionalni gasilski pohod na Krim
V nedeljo, 11. 6. 2023, smo se gasilci iz celotne Gasilske zveze Brezovica odpravili na 
tradicionalni gasilski pohod na Krim. V jutranjih urah smo se zbrali na izhodiščih in se 
v dobri družbi odpravili proti vrhu. Tako na poti kot na vrhu smo si vzeli čas za gasilski 
klepet, poleg tega pa ta dan izkoristili tudi za ohranjanje kondicije. V planinskem 
domu na Krimu smo se okrepčali z dobro jedačo in pogreli s skodelico čaja. Kljub 
nekoliko močnejšemu vetru nam je bilo vreme naklonjeno. Deževati je začelo šele v 
popoldanskih urah, ko smo se že varno vrnili domov. Gasilska zveza Brezovica
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Kolesarji uspešni v 
prvem delu sezone 

Z udeležbo na 13. Argonavtskem maratonu 
na Vrhniki, kjer smo si lahko ogledali tudi 
štart zadnje etape Dirke po Sloveniji, so 
kolesarji Športnega društva B.V.G. Gulč 
uspešno zaključili prvi del sezone pokala v 
cestnem kolesarstvu za kategorije ama-
terjev in masterjev.
V tem času sta se med drugim odvili državni 
prvenstvi v cestni preskušnji in v vzponu. V 
obeh disciplinah smo dobili državnega 
prvaka. To je Ivan Kastelic, ki ostaja 
nepremagljiv v kategoriji Master I. Tudi v 
ostalih kategorijah, kjer nastopajo naši 
tekmovalci, smo bili nadvse uspešni. Tako 

smo imeli predstavnike na odru za 
zmagovalce prav na vsaki tekmi, ki smo se 
je udeležili, pri čemer na tem mestu nimamo 
prostora za naštevanje vseh odličnih 
rezultatov, vključno s številnimi zmagami. 
Posebno omembo si glede na nivo in 
odmevnost tekmovanja zaslužita prej 
omenjeni Ivan Kastelic in Boštjan Pervanje, 
ki sta na 97-kilometrski preizkušnji 
Maratona Franja zasedla drugo in tretje 
mesto v svojih kategorijah. 
Tekmovalno sezono bodo kolesarji nada-
ljevali pretežno z vzponi ter jo zaključili 
septembra z dvema vožnjama na čas. 
Seveda pa udeležba na tekmovanjih ni 
edini način preživljanja časa na kolesu, zato 
niso nič manj pomembni kilometri, ki jih 
namenimo sprostitvi v naravi in dobremu 

počutju, pa naj si bodo to samostojne 
vožnje ali vožnje v družbi, zasledovanje 
lastnih ciljev in izzivov ali pa zgolj lahkoten 
pobeg od vsakdana. 
Vedno smo tudi odprti za novo družbo in 
poznanstva, zato nas z veseljem lahko 
kontaktirate, če se nam želite pridružiti in se 
z nami lotiti novih kolesarskih podvigov.
 

za B.V.G. Gulč, Martin Jesih; foto: Prijavim.se

Brezoviški hokejisti na rolerjih    
3. v državnem prvenstvu

Inline hokej klub Itak sport Brezovica je dosegel enega večjih 
uspehov v članski kategoriji v zgodovini kluba. V inline hokejskem 
državnem prvenstvu Slovenije 2022/2023   je zasedel odlično 3. 
mesto . Po lanski sezoni, ko smo zasedli četrto mesto, so fantje 
letos tekmovalno sezono vzeli še bolj zares. Po prvem delu sezone 
so zasedli 3. mesto. V drugem delu sezone, ko je bilo razigravanje 
za končnico, pa smo zasedli 4. mesto. V končnici smo najprej v 
četrtfinalu zelo tesno (po kazenskih strelih) premagali ekipo HK 
Luftarji. Sledila je polfinalna serija na dve zmagi z ekipo HK 

Plesni uspehi 
plesalcev Livia Dance

Enaindvajset plesalcev Društva Livia Liberte 
se je v soboto, 27. 5. 2023, udeležilo 
mednarodnega plesnega tekmovanja 
ROLLY DANCE OPEN, ki je potekalo v dvorani 
Tabor v Mariboru.
Rolly Dance Open je odprto plesno te-
kmovanje, na katerem lahko sodelujejo 
plesalci različnih plesnih šol, ne glede na 
pripadnost nacionalnim in mednarodnim 
plesnim zvezam. Plesalci Livia Dance smo 
tekmovali v kategoriji »Show Dance 
Formation Mini« in s točko Aladin osvojili 3. 
mesto ter elitno bronasto priznanje. Ta 

rezultat nas je motiviral za delo v prihodnje. 
Tri naše tekmovalke so se v začetku junija s 
solo točkami udeležile tudi tekmovanja 
Island Dance Competition Krk na Hrvaškem. 
Meri Rogelj je dosegla 1. mesto, Ronja 
Ovniček 2. mesto, obe s srebrnim priznanjem 
v kategoriji modern solo mini (6–8 let), Lejla 
Praznik pa je v močni konkurenci dosegla 6. 

mesto v kategoriji modern solo kids (9–12 
let) in s tem elitno bronasto priznanje. 
Poleg plesa pa v društvu ponujamo tudi 
poletno počitniško gozdno varstvo in 
poletno vadbo energy (dih, gib, meditacija), 
ki je namenjena odraslim. Ta bo potekala 
tudi poleti v večernih urah ob torkih pred 
vrtcem Notranje Gorice. Če se nam želi 
pridružiti še kdo, je zelo dobrodošel in 
vabljen k prijavi. 
Predvpisi za novo plesno sezono pa bodo 
potekali do 31. 8. 2023. Več informacij na FB 
(Livia Dance), po telefonu na številki 041 439 
063 (Kaja Kramar) ali po e-pošti livia.liberte@
gmail.com

Kaja Kramar (Društvo Livia Liberte)
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Dinamiti Horjul, ki so veljali za favorite, saj so večkratni državni prvaki v 
inline hokeju. Ekipa HK Dinamiti Horjul je bila premočna in je dobila 
polfinalno serijo z dvema zmagama (9 : 3 in 9 : 2). Za zaključek sezone je 
sledila še tekma za 3. mesto z ekipo HK Prevoje. V tekmi za tretje mesto 
so fantje prikazali borbeno predstavo in po velikem preobratu premagali 
ekipo HK Prevoje s 7 : 4 ter osvojili tretje mesto. Letošnji državni prvak je 
postala ekipa HK Dinamiti Horjul, ki je v finalu premagala ekipo GTB 
Jesenice z 2 : 1 v zmagah. Na koncu je potrebno pohvaliti organizacijo 
IZS, ki je preko kanala TV Tržič (hokej TV) zagotovila prenos vseh tekem 
finala in tekme za tretje mesto. Na koncu moramo biti z  letošnjo sezono 
zadovoljni, saj smo se po letu 2017 znova uvrstili med najboljše tri ekipe 
v inline hokeju v Sloveniji.

ŠD B.V.G. Gulč Klemen Zaletel   
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Intervju s prvo ginekologinjo na Brezovici Ano Lasič
Septembra bo Občina Brezovica postala bogatejša za dodatno obliko zdravstvenega varstva svojih prebivalcev oziroma v tem 

primeru prebivalk. Odpira se namreč koncesijska ginekološka ambulanta. Pogovarjali smo se z ginekologinjo Ano Lasič, dr.med., 

ki bo delovala v novi ambulanti Clinical v Poslovnem centru Brezovica.

Da bi vas bralci in vaše bodoče pacientke 
nekoliko spoznale, vas prosimo, da se 
nam na kratko predstavite.
Sem 37-letna specialistka ginekologije in 
porodništva. Trenutno prihajam iz okolice 
Brnika, vendar mi občina Brezovica ni tuja. 
V otroštvu smo se s starši preselili z Viča v 
Podsmreko, kjer sem preživela svojo 
mladost in se šele pred nekaj leti preselila 
na Gorenjsko. Spominjam se tedenskega 
nakupovanja v trgovini na Brezovici, kjer 
smo otroci vedno dobili kakšen priboljšek 
in iskanja izgubljene psičke v 3 občinah – 
našli smo jo na Brezovici – menda ji je bilo 
pri vas zelo všeč. Kdo bi si mislil, da bom le 
nekaj korakov stran nekoč odprla svojo 
ginekološko ambulanto. Tudi mojo 
strokovno pot očitno na vseh področjih 
krojijo občani Brezovice - moja mentorica 
za doktorat, ki bo morda nekoč ugledal luč 
sveta, je brezovška občanka doc. dr. Sara 
Korošec.
Sicer sem mama dveh športnih otrok. 
Včasih imam občutek, da živim v avtu 
zaradi vloge prevoznika na treninge 
plavanja in umetnostnega drsanja. Prav 
tako kot jaz je tudi moj mož zdravnik, svoje 
delo opravlja kot specialist anesteziolog. V 
prostem času pa se ukvarjava s športom, 
sva plavalca veteranske ekipe Športnega 
Društva Riba. 
 
Je morda prav razmerje med delom in 
družino tisto, ki je pripeljalo do odločitve 
za ambulantno delo?
Deloma to res drži. Delo v kliničnem okolju 
s seboj prinese dežurstva, ki s časom in 
predvsem pogostostjo, na katero v bistvu 
nimaš vpliva,  postanejo naporna. V kombi-
naciji z družinskim življenjem človeka to 
hitro iztroši. Poleg tega že dalj časa 
razmišljam o samostojni poti. Pred nekaj 
leti je rastla ideja o lastnem centru v občini 
Dobrova, vendar okoliščine niso bile 
primerne za njeno izvedbo. Tokrat so 
pogoji primernejši, Občina Brezovica se je 

dalj časa trudila za pridobitev koncesije za 
dispanzer na področju ginekologije in 
porodništva. Na razpis sem se prijavila,  na 
srečo se je vse dobro izteklo in sedaj že 
nestrpno pričakujem odprtje svoje 
ambulante.
 
Pravite, da ste delovali v kliničnem okolju. 
Kako to, da ste izbrali ravno ginekologijo 
in kje vse ste nabirali dragocene izkušnje, 
ki jih prinašate s seboj?
Ginekologija in prenatalno varstvo sta me v 
pripovedih in izkušnjah bližnjih spremljali 
že od mladosti. Spomnim se, kako mi je 
babica pripovedovala, kako so ženske – 
tudi ona sama – rojevale v njihovih časih – 
na polju, same, pod drevesom. Zavedala 
sem se slabe oz. nikakršne prenatalne 
oskrbe, ki so jo ljudje takrat imeli, in 
posledic, ki jih je zaradi tega nosila celotna 
družba. Mojemu dedu je umrla mama pri 
porodu mlajšega bratca. Tudi sama sem 
rojena na precej pester način – z distocijo 
ramen z zlomom ključnice. Sprva sem 
mislila, da bom izbrala kaj bolj kirurškega, 
vendar me je vseeno ves čas vleklo v 
ginekologijo. Prav tako sem tu našla smisel 
v tem, da se s pacientko lahko pogovarjaš 
in jo tudi slišiš. Zato sem po končanem 

študiju izbrala specializacijo ginekologije. 
Svojo strokovno pot sem po študiju na 
Univerzi v Ljubljani in pripravništvu ter 
strokovnem izpitu v UKC Ljubljana začela v 
Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo 
Kranj. Radovednost in želja po novih 
znanjih me je vodila v Avstrijo, kjer sem 
skoraj tri leta delala na oddelku Centra za 
zdravljenje endometrioze s pridruženim 
perinatalnim centrom. Specializacijo sem 
zaključila v UKC Ljubljana na Ginekološki 
kliniki pod mentorstvom čudovite prof. dr. 
Špele Smrkolj, ki je, mimogrede, tudi 
občanka Brezovice.
Sama trenutno nadomeščam odsotnosti v 
nekaj drugih ginekoloških ambulantah, 
imam pa tudi pogodbo z Bolnišnico za 
ginekologijo in porodništvo Kranj, kjer 
občasno dežuram in opravljam manjše 
operativne posege. 
  
Kot lahko spoznamo, ste se srečali z 
najrazličnejšimi področji ginekologije. Je 
med njimi kakšno, ki vam je še posebej 
ljubo?
Že od nekdaj me je zanimala biokemija. Na 
področju ginekologije to znanje zelo koristi 
pri razumevanju delovanja hormonov. Ta 
so še posebej zanimiva v perimenopavznem 
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obdobju. Preučevanje tega področja me 
zelo veseli, zato si želim še poglobiti znanje 
na tem področju. Vsekakor to ni edina veja 
ginekologije, ki mi je blizu. Tudi ultrazvočna 
diagnostika me izjemno veseli. Prav zato 
sem se za novo ambulanto odločila za 
nakup zelo kakovostnega ultrazvoka.
 
Omenili ste kar nekaj smeri ginekologije, 
ki so vam blizu. Kaj lahko torej pacientke 
pričakujejo v vašem centru Clinical?
Kljub omenjenim področjem bomo 
vsekakor delovali na vseh področjih že-
nskega reproduktivnega zdravja. Opravljali 
bomo ultrazvočne preiskave v nosečnosti, 
kot sta nuhalna svetlina in morfologija 
ploda ter druge potrebne preiskave. V 
koncu nosečnosti bomo stanje ploda 
spremljali s CTG zapisom, kjer ocenimo 
plodov srčni utrip. Prizadevam si, da bi z 
mano delovala diplomirana babica in da bi 
preglede v nosečnosti, ki jih lahko po svojih 
kompetencah vodi, opravljala sama. Prav 
tako bo na voljo za poporodne obiske in 
svetovanje pri dojenju. V primeru 
posebnosti bova kot tim skupaj iskali 
rešitve. Vsekakor v naše delo spada tudi že 
vse prej omenjeno, od ultrazvočnih in 
laboratorijskih preiskav, presejalnega pro-
grama Zora, svetovanja in predpisovanja 
kontracepcije do ostalih preventivnih in 
specialističnih ginekoloških pregledov. Če 
bi pacientke želele, bom manjše kirurške 
posege, ki jih bi potrebovale, lahko opravila 
v Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo 
Kranj. Postopoma bo na voljo tudi širok 
nabor drugih storitev. Ravno danes 
potujem na izobraževanje o zdravstveni in 
preventivni oskrbi športnic v Avstrijo. 
 
Med občankami je že zaznati pričakovanje 
ginekologinje v našem kraju. Koliko 
pacientk pravzaprav lahko sprejmete v 
svoji ambulanti in kdaj je primeren čas za 
opredelitev?
Ambulanta lahko na koncesijo sprejme 
približno 4500 pacientk. Z opredelitvami 
lahko začnemo s pričetkom našega dela. To 
bo predvidoma v začetku septembra. Pred 
uradnim odprtjem pacientk ne moremo 
opredeliti. Po 25. avgustu bomo na spletni 
strani www.clinical.si objavili kontaktni 

obrazec, kjer bodo ženske lahko izrazile 
interes za opredelitev. Gre za obrazec 
organizacijske narave in še ne pomeni 
opredelitve. Ob odprtju ambulante jih 
bomo v čim krajšem času kontaktirali, da se 
dogovorimo o urejanju dokumentacije in 
prihodu za fizični podpis opredelitve in 
prvi pregled.
 
Kdo so primerne pacientke za opredelitev 
v vaši ambulanti?
V skladu s pravili obveznega zdravstvenega 
zavarovanja ZZZS imajo vse zavarovanke 
pravico do izbire osebnega ginekologa. 
Dokler imamo prosta mesta, se lahko pri 
nas opredeli katera koli zavarovanka. Glede 
na to, da gre za ginekološko ambulanto na 
Brezovici, si vsi želimo, da se pri nas opredeli 
čim več domačih občank. Ni potrebe, da se 
opredelijo le tiste pacientke, ki ginekologa 
še nimajo. Odprta mesta so namenjena 

tudi vsem, ki želijo ginekologa iz katerega 
koli razloga zamenjati in s tem nekomu 
sprostijo kakšno prosto mesto drugje. 
Svetujemo, da po odprtju ambulante to 
storijo čim prej, saj po polni zasedenosti 
mest novih pacientk ni več možno 
sprejemati. Rada bi pozvala občane, da 
preverijo tudi, ali so tudi njihove bližnje 
starejše gospe opredeljene pri kakšnem 
ginekologu, saj bi v primeru težav tega 
potrebovale. Enako velja za mlajše, ki se jim 
morda to ta trenutek zdi še nepotrebno, 
vendar lahko hitro postane aktualno. 
 
Dr. Ana, najlepša hvala za pogovor. Z 
veseljem že pričakujemo vaš prihod in 
pričetek dela. Prepričani smo, da boste s 
svojim delom prispevali k boljši zdravstveni 
oskrbi naših občank. 

Jakob Rus

Vabimo vse občanke, da se ČIM PREJ opredelite pri 

ginekologinji, saj so možnosti za to le do zapolnitve prostih 

mest. V ta namen IZPOLNITE KONTAKTNI OBRAZEC. 

S pomočjo tega vas bodo v začetku septembra 

kontaktirali za opredelitev v času odprtja ambulante.

Obrazec bo na voljo po 25. 8., na spletnem mestu 
www.clinical.si

Izpolnjen obrazec še ne pomeni opredelitve, vendar samo 
olajša postopek le te. 
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V času med I. svetovno vojno 
(1914–1918) so bili vsi trije zvonovi 
odstranjeni iz zvonika župnijske 
cerkve sv. Križa na Rakitni. Odpeljali 
so jih zaradi vojne. Cerkev je bila 
od takrat brez zvonov. Po vojni so 
najmanjšega ulili v livarni in 
zvonarni Samassa. Zvon ima 
signaturo livarne (Albert Samassa 
No. 572) in je tehtal 162 kg. Pozneje 
je takratni ključar Franc Šivic pričel 
z zbiranjem sredstev za nakup 
dveh novih zvonov. Zbiranje je 
trajalo med letoma 1920 in 1923. Oba zvonova so naročili in ulili v Strojni tovarni in 
livarni v Ljubljani (1923). Teža največjega je znašala 862 kg, teža srednjega zvona 
pa 424 kg. Zvonova sta bila leta 1923 pripeljana na Rakitno in obešena v zvonik 
župnijske cerkve.
Na Križevo nedeljo (21. 5. 2023) so se pri sveti maši spominjali teh dogodkov izpred 
100-ih let. Bogoslužje je opravil župnik Jože Treven. Pripravili so informativne 
zgibanke in plakat. Druženje so nadaljevali ob dobrotah domačih gospodinj.

Podatke in fotografije o zvonovih je zapisal ključar Roman Susman. 

»Prav lepo mi poje ta rakiški zvon …«  
100 let zvonov v cerkvi sv. Križa – Rakitna

Iz knjižnic Brezovica in 
Podpeč 

V knjižnicah Brezovica in Podpeč se 
zaključuje glavno prireditveno obdobje, ki 
je bilo letos zelo uspešno. Z urami pravljic, 
strokovnimi predavanji in večino ustva-
rjalnih delavnic bomo nadaljevali jeseni, v 
poletnem obdobju pa vas vabimo k 
sodelovanju pri projektih Maček v žaklju, 
Poletavci poletni bralci, Najpoletavci, s 
katerimi že leta mlade bralce spodbujamo 
k branju, starejšim pa branje popestrimo z 
vsebinami, na katere sami mogoče ne bi 
pomislili. Ob knjižnih paketih s »klasičnimi« 
temami vsako leto ponudimo tudi nove 
tematike in nove avtorje za vse starostne 
skupine, tako da resnično vsakdo lahko 
najde zanimiv paket zase in se brezskrbno 
odpravi na dopust, opremljen s kvalitetnim 
branjem. 
Knjižničarji se trudimo s knjižno in knji-
žnično vzgojo že najmlajšim generacijam 

omogočiti pozitivno izkušnjo branja, saj ta 
pomembno vpliva na razvoj odnosa do 
knjige skozi življenje in s tem na kvaliteto 
življenja posameznika. Mnogi si življenja 
brez tega, za nekatere zastarelega medija, 
tudi v digitalni dobi preprosto ne moremo 
predstavljati, saj nas spremlja vedno in 
povsod. Zabava nas, ponuja neskončno 
idej za kvalitetno in zdravo življenje, 
omogoča nam strokovni razvoj, boljše 
razumevanje sebe in sočloveka ter s tem 
boljšo komunikacijo in odnose, bogati 
besedni zaklad, pomaga, da lažje 
samostojno in ustvarjalno razmišljamo.
Branje ima torej mnoge pozitivne plati, ki 
pa se težko izrazijo, če je vsiljeno, zato je
pomembno, da bralec pozna svoje pravice. 
Daniel Pennac je o njih pisal že v preteklosti
(Čudežno potovanje, 1996). Poleg pravice, 
da beremo, nam torej pripada še 10 pravic,
povezanih z branjem. 
Pravice bralca:

1. Pravica, da ne beremo
2. Pravica, da preskakujemo strani

3. Pravica, da knjige ne končamo
4. Pravica, da ponovno beremo

5. Pravica, da beremo karkoli
6. Pravica, da »bovariziramo»
7. Pravica, da beremo kjer koli

8. Pravica, da listamo po knjigah
9. Pravica, da beremo na glas

10. Pravica, da molčimo
Mestna knjižnica Ljubljana z vsemi svojimi 
enotami zagotavlja svojim uporabnikom 
zelo
bogato zbirko knjižne produkcije in skrbi 
predvsem za to, da uresničujejo svojo 
temeljno
pravico do branja.
Dobrodošli pri nas tudi vi!
 

Mestna knjižnica Ljubljana
Knjižnica Podpeč

Andreja Kmetec

»Ko se naučiš brati, boš za vedno 
svoboden.«

Frederick Douglass
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Slavnostna akademija ob praznovanju 100. obletnice Prostovoljnega 
gasilskega društva Jezero
V torek, 30. maja 2023, je v dvorani 
Kulturnega doma Podpeč potekala 
slavnostna akademija ob praznovanju 100. 
obletnice Prostovoljnega gasilskega društva 
Jezero. Slovesnosti so se udeležili predsednik 
Gasilske zveze Slovenija Janko Cerkvenik, 
predsednik Gasilske zveze Regije Ljubljana 
Franc Bradeško, župan in podžupan Občine 
Brezovica Metod Ropret in Marko Čuden, 
poveljnica Civilne zaščite Občine Brezovica 
Marija Premrl, predsednik in poveljnik 
Gasilske zveze Brezovica Miran Repar in 
Gregor Košir, predsednik Krajevne skupnosti 
Podpeč - Preserje Mitja Bervar, predstavniki 
prostovoljnih gasilskih društev Gasilske 
zveze Brezovica ter sosednjih in prijateljskih 
društev ter člani in članice Prostovoljnega 
gasilskega društva Jezero.
»Naši predniki so pogosto občutili posledice 
požara. Takratna gradnja vasi je bila precej 
strnjena, materiali lahko gorljivi. Požar na 
enem od objektov je lahko hitro pomenil 
veliko nesrečo za vso vas. Vas Jezero, ki je 
tedaj ležala na hribčku Sv. Lovrenca, je v 
preteklosti enkrat že pogorela do tal. Da bi 
takšne in podobne tragedije lahko 
preprečevali, so 30. maja 1923 ustanovili 
Prostovoljno gasilsko društvo Jezero. Na 
ustanovnem občnem zboru se je vključilo v 
društvo 23 članov. Izvolili so tudi prvi upravni 
odbor in sprejeli pravila Zveze gasilskih 
društev za Jugoslavijo,« je zbranim 
ustanovitev društva opisala napovedovalka 
Amadea Pristavec, ki je z zgodovino društva 
povezovala celoten dogodek.
Marko Susman, predsednik Prostovoljnega 
gasilskega društva Jezero, je nagovoril 
zbrane z naslednjimi besedami: »Društvo se 
je začelo opremljati in rasti vse do današnjih 
dni. Veličina vsake organizacije in združenja 
se pokaže v kritičnih trenutkih. Društvo raste, 
se razvija, pada in se pobira. Cilj delovanja 
ostane vedno isti. Vzdržati gasilsko društvo v 
kondiciji, ki je sposobno pomagati ljudem v 
sili. Načrtov za prihodnost je veliko. S 
skupnimi močmi lahko ustvarimo veliko – to 
je članstvo pokazalo že pri sanaciji gasilskega 
doma in nabavi novega gasilskega vozila 
GVC-1, ki smo ga dobili ta teden. Tudi tokrat 

so se člani in vaščani izkazali z delom in 
finančnim prispevkom, za kar se vsem 
iskreno zahvaljujem.«
Zbrane sta nagovorila tudi Mitja Bervar, 
predsednik Krajevne skupnosti Podpeč – 
Preserje, in župan Občine Brezovica, Metod 
Ropret. »Več kot 150-letna je tradicija 
združevanja Slovencev pod okriljem 
gasilskih društev. Prve gasilce je tako kot 
danes družilo skupno poslanstvo – pomagati 
ljudem v nesreči. Pred sto leti so se za takšno 
obliko varovanja odločili tudi vaši predniki v 
vasi Jezero. Vedno ste pripravljeni priskočiti 
na pomoč in verjamem, da tako kot mi vaše 
delo cenijo vsi tisti, ki so ga deležni. Na vašo 
pomoč vedno lahko računaš. Danes slavite 
največji jubilej, kar je priložnost za obujanje 
spominov in zgodovine. Ob tej priložnosti 
ste svoj vozni park dopolnili z novim, 
sodobnim gasilskim vozilom. To bo še 
dodatno pripomoglo k vaši učinkovitosti in 
usposobljenosti. Če kdaj, je stoletnica prava 
priložnost za to,« je gasilkam in gasilcem 
čestital župan.

»Evidence kažejo, da nas je več kot 170.000 v 
naši državi in da imamo pestro člansko 
strukturo, tako mladine, članov, članic, 
veteranov in operativnih članov. Lepa hvala 
vam in občini za vso pomoč na dogodkih, na 
Gasilski olimpijadi in gašenju na Krasu. Dobri 
rezultati so dokaz, da uspešno spodbujate 
medgeneracijski dialog. Želim si, da 
nadaljujete svoje poslanstvo,« je gasilce 
nagovoril slavnostni govornik, predsednik 
Gasilske zveze Slovenije Janko Cerkvenik.
Slavnostno praznovanje je s pesmijo in 
kitaro popestril Jaša Lipovec, na flavto je 
zaigrala Ajda Rončelj, Gasilsko himno ter 
Avsenikovo pesem pa je odpel Vokalni 
ansambel Virilis. 

Predsednik in poveljnik PGD Jezero, Marko 
Susman in Anže Rončelj, sta podelila Zahvalo 
PGD Jezero, katero je za dolgoletno delo v 
društvu prejela Alenka Zalar. Priznanja 
Gasilske zveze Brezovica sta podelila 
predsednik in poveljnik Gasilske zveze 
Brezovica, Miran Repar in Gregor Košir, 
priznanje je prejel Jože Jamnik. PGD Jezero 
je ob 100-letnici ustanovitve prejelo plaketo 
Gasilske zveze Brezovica. Priznanje GZB III. 
stopnje sta prejela Anže Susman in Anže 
Rončelj. Priznanje GZB II. stopnje je prejel 
Andraž Lipovec. Priznanje GZB I. stopnje so 
prejeli Veronika Susman, Vanja Rogelj, Sara 
Grobelšek, Mateja Štefančič in Lovrenc 
Vidmar. Poveljnica Civilne zaščite Občine 
Brezovica Marija Premrl je Prostovoljnemu 
gasilskemu društvu Jezero podelila srebrni 
znak Civilne zaščite za 100 let aktivnega 
delovanja. 
Predsednik GZS Janko Cerkvenik je podelil 
priznanja Gasilske zveze Slovenije 
naslednjim članom:

• Andrej Lipovec: Andrej je v PGD Jezero 
vstopil kot pionir leta 1981. Kot voznik - 
strojnik   že vrsto let aktivno deluje v 
operativni gasilski enoti. V zahvalo za 
dolgoletno aktivno delo so mu podelili 
odlikovanje   Gasilska plamenica III. 
stopnje.

• Franc Rogelj: Franci je v PGD Jezero 
vstopil kot pionir leta 1979. V društvu 
deluje kot operativni član. S svojimi 
organizacijskimi izkušnjami in zgledom 
je postal duhovni vodja starejših 
operativnih gasilcev. V zahvalo za 
dolgoletno delo so mu podelili 
odlikovanje Gasilska plamenica II. 
stopnje.
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• Matija Zalar: Matija je v PGD Jezero 
vstopil kot pionir leta 1974. Ves čas 
svojega aktivnega delovanja v društvu 
deluje na operativnem področju. Kot 
poveljnik, podpoveljnik, mentor v PGD,  
član poveljstva GZB in inštruktor svoje 
znanje prenaša na mlajše rodove. V 
zahvalo za dolgoletno in plodovito 
delo v društvu je prejel odlikovanje 
Gasilska plamenica I. stopnje.

• Marko Susman: Marko je v PGD Jezero 
vstopil kot pionir leta 1970. Deluje na 
operativnem in organizacijskem 
področju. Opravljal je funkcije tajnika, 
podpoveljnika, poveljnika, pre-
dsednika, mentorja mladine v PGD, 
predsednika GZ Brezovica in pre-
davatelja. Za dolgoletno aktivno delo v 
gasilski organizaciji je prejel odli-
kovanje Gasilska plamenica I. stopnje.

PGD Jezero je prejelo tudi medaljo za 
posebne zasluge ob 100-letnici ustanovitve.
Članstvo v društvu ves čas narašča in 
trenutno jih je že 280. V PGD se združujejo 
pripadniki vseh generacij, še posebno 
številčno pa je zastopana mladina, tako da 
se nam ni treba bati, da bi gasilstvo na 
Jezeru zamrlo. 

Eva Povirk

Podelitev nagrad v okviru likovnega natečaja ob 100-letnici PGD Jezero
V ponedeljek, 29. 5. 2023, je v Kulturnem 
domu Podpeč potekala podelitev nagrad za 
najboljša likovna dela v okviru natečaja ob 
100-letnici Prostovoljnega gasilskega 
društva Jezero. Komisija, ki so jo sestavljale 
Janja Suhadolnik, Mirjana Kužatko in 
Mihaela Pristavec Košuta, je pregledala 
prispela likovna dela.
Na natečaj je prispelo več kot 160 del. 
Sodelovali so otroci Vrtcev Brezovica ter 
učenci prve in druge triade Osnovne šole 
Preserje ter podružničnih osnovnih šol 
Jezero in Rakitna. 
V prvi skupini so sodelovali otroci  v starosti 
5–6 let iz podpeške enote Vrtcev Brezovica. 
Nagrajena dela so ustvarili:
• Emma Marie Sedej, mentorja Nataša 

Tehovnik in Mitja Kumer;
• Vita Petrovčič in Oskar Kranjc, katerih 

mentorji so Jana Pristavec, Matic 
Hribernik in Andreja Rožič.

Komisija je dela opisala z naslednjimi 
besedami: »Ustvarjalci so z otroško dušo 
predstavili ognjene zublje ter z močjo linije 
prikazali barve ognja, ki požira tako hišo kot 
drevesa. Zelo lepo so prikazane črne oblike 
že požganih ploskev v nasprotju s še 
delujočo močjo požara, prikazano z 
rumeno, oranžno in rdečo barvo. Na vseh 

delih je prisoten eden ali več gasilcev, ki so 
prišli reševat ter nudit pomoč v nesreči. 
Kolažno dodani elementi iz papirja in lesa 
še dodatno popestrijo ustvarjalno moč 
likovnih izdelkov.«
V II. starostni skupini, kjer so dela otrok 1. 
triade Osnovne šole Preserje ter 
podružničnih osnovnih šol Jezero in 
Rakitna, so nagrajenci naslednji:
• Tim Kos, 1. c, PŠ Rakitna, mentorici 

Maruša Perovšek in Nevenka Petelin;
• Tjaš Keršič, 2. b, PŠ Jezero, mentorica 

Hermina Čuden;
• Nuša Majcen, 2. d, OŠ Preserje, 

mentorica Helena Sukič Ferko;
• Mateja Košir, 3. B, OŠ Preserje, mentorica 

Jerneja Rojko;
• Tajda Vehar, 3. c, PŠ Rakitna, mentorica 

Jerneja Fefer.
Različna in barvno zanimiva paleta likovnih 
tehnik nam kaže aktivno sodelovanje 
gasilcev v reševalni akciji. Barvno izstopa 
moč ognjenih zubljev, bivanjskih prostorov 
in narave. Belina in modrina ozadja 
zaključujeta obliko in dajeta zračnost 
notranjemu motivu. Zelena barva ohranja 
pozitivno življenje in rast, saj so gasilci s 
svojo opremo uspešno zaustavili črnino in 
sivino uničujočega ognja ter dima. 
Vključenost gasilcev, ki so lahko tudi naši 
starši, prijatelji, znanci, sorodniki, sosedje, 
nam kaže socialno medsebojno povezanost. 
V III. starostni skupini so nagrajenci iz 2. 
triade Osnovne šole Preserje ter 
Podružnične osnovne šole Rakitna. 
Nagrajeni ustvarjalci iz te skupine so:
• Julija Vončina, 4. c, PŠ Rakitna, mentor 

Tea Oplotnik;

• Gašper Kramar, 5. A, OŠ Preserje, 
mentor Sara Šibal;

• ter Nejc Jovanovič, Vid Kržič in Mark 
Kuhelj, 6. a, OŠ Preserje, katerih mentor 
je Gregor Smole.

V nagrajenih delih prevladuje risba, s katero 
so učenci z občutljivostjo prikazali gasilske 
intervencije s sodelovanjem reševalnih 
vozil na kopnem, v vodi in zraku. 
Intenzivnost prikazanih linij nam daje 
občutek perspektive tako bližnjega 
pogorišča kot tudi posledic požara v daljavi. 
Kombinirana tehnika pa nam lahko ponudi 
dodatno razumevanje prostora ali nas 
popelje v psihološko razumevanje 
prispodobe. Ob tem se lahko vprašamo, 
kdo je tisti, ki vrže gorečo vžigalico oziroma 
zaneti ogenj in kdo je tisti, ki je pripravljen 
ponuditi roko pri reševanju soljudi in 
narave.
Ob koncu je zbrane nagovoril tudi 
predsednik PGD Jezero Marko Susman: 
»Čestitam vsem mladim umetnikom, ki so 
prispevali takšna lepa dela. Iz teh del 
vidimo, da mladi obvladajo delo gasilcev. 
Vse, ki bi radi postali gasilci, vabim, da se 
nam pridružite. Zahvalil bi se tudi vsem 
mentorjem, saj ste nas kar prijetno 
presenetili s tako zbirko umetniških del.« 
Podelitev so popestrili nastopajoči z 
glasbenimi točkami. Jaša Lipovec je odpel 
in zaigral na kitaro pesem Vlada Kreslina, 
Ajda Rončelj je zaigrala na flavto, prav tako 
pa je zapel tudi otroški pevski zbor 
podružnične osnovne šole Jezero

Eva Povirk
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Junij v DEOS Centru Starejših Notranje Gorice
Mesec, ko se pomlad počasi prevesi v 
poletje, so v DEOS centru starejših Notranje 
Gorice začeli z glasbenim nastopom. Obiskal 
jih je Lovski pevski zbor Medvode. Na 
svetovni dan kolesarjenja, katerega namen 
je spodbujanje trajnostne oblike prevoza, so 
v centru z inovativnim kolesom Nada 
stanovalcem omogočili, da so podoživeli 
trenutke, ko so še sami zmogli kolesariti. 
Tudi zato jih zaposleni pogosto in z veseljem 
odpeljejo na vožnjo v okolico centra. Ker je 
bil bezeg na vrhuncu svojega razcveta, so ga 
stanovalci skupaj z zaposlenimi nabrali, ga 
umešali z jajci in spekli. Svoje spretnosti in 
srečo so stanovalci preizkusili na dnevu 
družabnih iger. Ob super družbi in glasbi so 
igrali domine, karte, štiri v vrsto ter igri 
»človek, ne jezi se« ter »ugani, kdo. Tudi 
šahovski mojstri so prišli na svoj račun. Junij 
je mesec za njihov že tradicionalni Žar 
piknik. Manjkalo ni živahne glasbe, 
kulinaričnih dobrot ter veliko dobre volje. 
Prepevali so narodno-zabavne pesmi, plesali 
in uživali v nastopu ansambla Užitek. 
Zaposleni so se skupaj s stanovalci pomerili 
v najrazličnejših igrah, najbolj zabavno pa je 

bilo gotovo tekmovanje v hitrostnem 
oblačenju in slačenju oblačil ter vrtenje 
hulahup obroča. Na enotah Lipa in Breza 
vsak letni čas organizirajo druženje s svojci. 
Tudi tokrat je direktorica centra v 
pozdravnem govoru predstavila novosti in 
aktualno dogajanje ter se svojcem zahvalila 
za udeležbo. Namen takšnega druženja je 
med drugim tudi komunikacija in izmenjava 
izkušenj med svojci stanovalcev, ki imajo 
napredovalo demenco in potrebujejo 
dodatno obravnavo. Varuhinje in delovne 
inštruktorice so spekle odlično torto, piškote 
in pecivo. Osvežili so se z domačim bezgovim 
sokom in limonado, sladoledom ter sadnimi 
nabodali. Seveda v centru brez izletov ne 
gre. Ta mesec so najprej obiskali prekrasni 
Arboretum Volčji Potok, kjer so se med 
zelenimi in cvetočimi vrtovi sprehodili in 
popeljali z vlakcem, teden pozneje pa so 
organizirali izlet z ladjico po reki Ljubljanici. 
Z ladjice so občudovali in se spoznavali z 
zgodovino prekrasnega nabrežja. V centru 
so uradno otvorili razstavo likovnih del 
slikarke Emilije Milke Erbežnik, katere dela 
krasijo stene enote D2. Na ogled je postavila 

izbor njenih akvarelov ter slike iz suhega 
barjanskega cvetja. Za kulturni program sta 
poleg gospe Emilije poskrbeli še njeni 
sopotnici v pevskem triu, in sicer gospa 
Lilijana Stepic iz Dragomerja in Jožica Rupar 
iz Borovnice. Mimo centra so se v tem 
mesecu pripeljala tudi modro-belo 
obarvana intervencijska vozila ljudske 
milice zastava 750 »fičo«, IMV-marica, 
zastava 101 in golf 2, lastnina društva 
starodobnih policijskih vozil. Stanovalci so si 
vozila ogledali in se z njimi tudi zapeljali. 
Konec meseca jih je razveselil pevski zbor 
DIU Ljubljana Moste - Polje, ki jih je obiskal 
na proslavi ob dnevu državnosti. Tako kot 
vsak mesec so v centru izvedli vaje za 
ravnotežje, urili sive celice z ugankami, imeli 
pogovorne skupine, se veliko gibali v sklopu 
dnevne telovadbe in organiziranih 
sprehodov, ustvarjali z glino, na 
senzomotorični delavnici so izdelovali 
naravno in hranilno kremo, obiskale so jih 
Vnanjščice, knjižničarka Andreja ter veseli 
smrčki Ambasadorjev nasmeha.
 

Katarina Davidović

Oratorij Preserje 2023
Letos poleti v Preserju znova organiziramo  počitniško 
druženje otrok – oratorij! Gre za dneve veselja, razgibanih 
dejavnosti, pesmi, igre in tudi krščanskega življenja. 
Organizirali bomo veliko različnih delavnic (od športne, 
glasbene, ustvarjalne do frizerske in še mnogih drugih) ter 
aktivno preživljali popoldneve ob različnih igrah.
Osrednja oseba letošnjega oratorija je hobit Bilbo, literarni 
junak domišljijskega sveta pisatelja J. R. R. Tolkiena. Hobit 
nas prek svojega potovanja, na katerem se sooči z mnogimi 
izzivi, uči, kako sprejeti svoje poslanstvo, kako zapustiti 
varnost znanega in se znajti na nepričakovanih poteh, kako 
vedno ostati vztrajen in srčen, obenem pa spletati 
vseživljenjske prijateljske vezi. 
Oratorij bo letos potekal od 9. 7. 2023 do 14. 7. 2023. 
Začnemo v nedeljo ob 10.00 s sveto mašo, končamo pa v 
petek z večerno sveto mašo. Elektronska prijavnica vas že 
čaka na Facebook strani Oratorij Preserje. 
Komaj čakamo, da se znova srečamo! 

Oratorijski animatorji

POLETNI ČAS ODPRTOSTI:

Knjižnica Brezovica

PON:  8.00 – 15.00
TOR:  8.00 – 15.00
ČET:  12.30 – 19.00
PET:  12.30 – 19.00

Knjižnica Podpeč

TOR:  12.30 – 19.00
ČET:  8.00 – 15.00

Mestna knjižnica Ljubljana
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Društvo upokojencev Notranje Gorice - Plešivica
Pod vodstvom dosedanje in nove 
predsednice Metke Marinčič so aktivnosti 
društva v polnem teku. Meseca aprila smo 
obiskali romarsko središče Trsat, Reko in 
Opatijo, maja smo se vozili z ladjico po 
Ljubljanici, junija bomo potovali na Višarje, 
sredi poletja pa zaključili s piknikom v 
Vokah. Pod vodstvom Andreja Smolnikarja 
je ponovno oživelo moško balinanje, v teku 
je še formiranje ženske ekipe. Na 
meddruštvenem turnirju je moška ekipa v 
organizaciji Društva upokojencev Podpeč - 
Preserje dosegla drugo mesto, prav tako 
drugo mesto na turnirju DO Dragomer - 
Lukovica.   
Trsat, v času Rimskega imperija se je 
imenoval Tarsatica, je turistično romarski 
kraj na 138 m visokem hribu nad Reko, na 
katerega je speljanih 539 stopnic. Zanj je 
značilna utrdba kot del obrambnega 
sistema tega področja s čudovitim 
razgledom. V oddaljenosti 200 metrov je 
Svetišče Matere Božje Trsatske s sliko Matere 

Božje, križev pot, pokopališče, samostan, 
park, pastoralni center, spomenik Janeza 
Pavla II. (Wojtiła) ob njegovem obisku 2008 
… V 17. stoletju je bila v samostanu 
ustanovljena gimnazija za šolanje mladih 
frančiškanov, več kot stoletje je tukaj 
delovala bogoslovna šola, prva ljudska šola 
na Trsatu in prva bolnišnica na Reki. 
Nekaj stoletij, vse do leta 1918, so bili 
gospodarji tega področja Habsburžani. Do 
leta 1945 sta bili Reka in Trsat ločeni naselji, 
danes pa je Trsat staro mestno jedro Reke. 
Za Slovence je bil pomembno romarsko 
središče. Leta 2007 se je zbralo na slovensko-
hrvaškem romanju 10 tisoč vernikov iz obeh 
držav.
Vožnja z ladjico po Ljubljanici je posebno 
doživetje. Pogled z ladjice na obrežje 
Ljubljanice, številne mostove in arhitekturno 
izredno lepo zasnovane stavbe dajo človeku 
veliko informacij o zgodovini mesta 
Ljubljana, kakršno so zasnovali in zapustili 
za večne čase naslednjim rodovom najboljši 

arhitekti in urbanisti. Na bregovih Ljubljanice 
so speljane sprehajalne poti s klopicami, 
pogosto smo srečevali druge ladjice, ki 
popestrijo utrip mesta, videli številne race, 
popularnih nutrij zadnje čase na žalost ne, 
zunaj mesta pa strnjeno  sklonjeno grmovje 
do same vodne gladine. Čarobno. Na triurni 
vožnji z Rečnimi Pirati smo si ob lahki glasbi, 
primernem vodenju in pogostitvi ogledali 
pomembne znamenitosti Ljubljane tudi s 
tega zornega kota. Dogodka se je udeležilo 
34 članic in članov društva, vožnjo z ladjico 
pa priporočamo vsem tistim, ki še niste 
doživeli lepot Ljubljane z neposredne 
gladine Ljubljanice. 

Ciril Mrak

Na češnje v Goriška 
Brda 

Spet smo se v lepem številu zbrali člani 
Društva upokojencev Rakitna in se 10. junija 
2023 podali na izlet v Goriška Brda na češnje. 
V lepem vremenu so zasijala Brda, naša 
Toskana, bi lahko rekli, saj je pokrajina 
posejana z manjšimi vasicami in neštetimi 
kilometri trt.
Najprej so nas lepo sprejeli na ekološko-
sadjarsko-vinogradniški kmetiji Marinič v 
Vedrijanu. Gospodarica Mirjam nam je 
predstavila njihovo dejavnost ter pomen 
zelišč, pokušali smo likerje, ki nam jih je 
postregla hči Eva, od češnjevega do tistega z 
okusom vrtnic. Ogledali smo si njihova 
polja, kjer pridelujejo zelišča za nadaljnjo 
predelavo. Gojijo sivko, rožmarin, lovor, 
poprovo meto, meliso, laški smilj in še kaj 
ter izdelujejo različne hidrolate in eterične 
olja. Pokušali smo tudi goriške češnje. 
Gospodar Damijan nas je popeljal do 
cerkvice Sv. Ane in nam predstavil Brda in 

njihovo preteklost.   V Šmartnem, vasici na 
griču, ki je obdana z obzidjem in utrjena z 
obrambnimi stolpi, so hiše v samem jedru 
strnjene okrog cerkve sv. Martina, največje 
župnijske cerkve v Brdih. Majhen labirint 
srednjeveških hišk nas je odnesel v neke 
druge čase, ampak mi smo najprej odhiteli 
na kosilo k Tatjani v Hišo kulture oz. Oljčni 
bar, kjer smo imeli degustacijo oljčnega olja 
in nato kosilo s tipično briško kulinariko. 
Mmmmm, kako je bilo slastno!
Po kosilu nas je vodička Nevenka popeljala 
po simpatični vasici Šmartno, ki velja za 
kulturni spomenik. Šmartno je v samem 
geografskem središču Brd. Sprehodili smo 
se med lepo urejenimi   in obnovljenimi 
ozkimi ulicami. V   Briški hiši, ki je danes 
muzej, smo si ogledali kratek film, kako 

težko je bilo nekoč življenje v Brdih. Z 
Nevenko smo se še popeljali po Goriških 
brdih in spoznali tudi druge kraje, od Kozane, 
Medane do Dobrova, ustavili smo se tudi v vili 
Vipolže, ki smo si jo ogledali le bolj od daleč, 
saj je bila v tem času poroka, kar pa je bilo tudi 
zanimivo videti.
Da smo res vsi lahko kupili češnje »za 
domov«, so poskrbeli na kmetiji Drnovšček. 
Med tem ko smo si ogledovali Brda, je mladi 
gospodar Matej poskrbel, da so jih nabrali 
za nas. Težko je letos, češnje sicer so, ampak 
je toliko dežja, da jih tudi pobrati ne morejo. 
Zadovoljni in polni vtisov smo se še povzpeli 
po 144 stopnicah na 23 metrov visok stolp 
Gonjače, potem pa nas je Boštjan lepo in 
varno pripeljal nazaj na Rakitno.
Vsi navdušeni smo sklenili, da se 4. novembra 
spet dobimo in gremo na Bizeljsko. Seveda 
bomo, kot ponavadi, pravočasno s 
programom seznanili vse člane društva.
Pa še to; tradicionalni poletni piknik bo 18. 
avgusta ob 13. uri pri polharski koči in 
vabljeni vsi člani DU Rakitna.

Mojca Demšar  
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Junijske novice iz DU 
Tulipan
UO DU Tulipan je na seji konec maja razrešil 
dosedanjega predsednika g. Milana Kolarja in 
imenoval nove člane. Novi predsednik našega društva je g. 
Dušan Dormiš.
Nekaj članic našega društva se je udeležilo Pohoda humanosti, 
ki ga vsako leto organizira Rdeči križ.
8. 6. smo se zbrali v Ljubljani in si z vodnico Stašo ogledali nekaj 
znamenitosti prestolnice.
Sprehodili smo se od Prešernovega spomenika do tržnice in 
stolnice, magistrata, Ribjega in Kongresnega trga … Uživali smo 
v pripovedovanju vodnice ter o Ljubljani in njeni zgodovini   
izvedeli   marsikaj novega, česar se ne da prebrati v knjigah. 
Potem smo se vkrcali na ladjico Rečni pirati in zapluli po 
Ljubljanici.  Plovba do Podpeči ni več dovoljena, zato smo obrnili 
barko blizu gostilne Livada. Ob hrani, pijači in dobri družbi je čas 
hitro mineval. Za posebno pogostitev je poskrbela gospa Slavka, 
ki je poskrbela za aperitiv in sladice za vse udeležence. Še enkrat 
hvala in vse najboljše za njenih 80 pomladi.
Organizirali smo tudi merjenje sladkorja in holesterola. Obe 
skupini sta zaključili telovadbo. V telovadnici se znova dobimo 
oktobra. 
Družabnost je pomembna sestavina vsakdanjika. Ljudje imamo 
različne potrebe po druženju, interesnih dejavnostih, zabavi. 
Članicam in članom DU Tulipan predstavljamo eno od možnosti 
prijetnega druženja ob igranju minigolfa, ki je nezahtevna igra 
v naravi, primerna za vse starosti, v prijetnem ambientu   
ljubljanskega parka Tivoli, v neposredni bližini Hale Tivoli. Igra 
ne zahteva nobenega predznanja, vaja pa dela mojstra. Igrišče 
ima 18 lukenj. Vstopnina je 5 EUR, za kar vsak igralec dobi palico 
in žogico, število iger pa ni omejeno. Mini Cafe Golf, v okviru 
katerega igrišče deluje, ponuja kavo, sladoled, pijač in prigrizke 
ter burgerje. Tu je mogoče prijetno posedeti in pokramljati ob 
zunanjih mizah. Dostop je možen z mestnim avtobusom, 
avtomobilsko parkirišče pa je v neposredni bližini. Za začetek bi 
igrali en dan v tednu, dopoldan, na primer  od  8.30 do 11.00.
Drugi možnosti sta še igranje šaha in taroka. To bi bilo mogoče 
v prostorih društva po dogovoru z zainteresiranimi članicami in 
člani. 
Predvidoma bomo z dejavnostmi začeli septembra, če bo 
zadosten interes. 
Resni interesenti naj svoj interes prijavijo z SMS-sporočilom na 
številko 041 731 303 z navedbo IME PRIIMEK, mobilni telefon 
ter oznako GOLF ali ŠAH ali TAROK do 30. 7. 2023. 
Nadaljnja komunikacija z zainteresiranimi bo potekala preko 
sporočil SMS.
 
Želimo vam lepo poletje, ostanite zdravi in se vidimo septembra.
 

Za DU Tulipan Vnanje Gorice Dušan Dormiš in Tatjana Krhin

Izlet in piknik DU Podpeč - Preserje

V maju v torek dne, 9. 5. 2023, smo se člani  DU PODPEČ - PRESERJE  
odpravili na izlet na Kras in v Vipavsko dolino. Prvič po COVIDU se je 
prijavilo   rekordno število članov, tako da smo se odpeljali z večjim 
avtobusom in je bil polno zaseden.
Najprej smo si ogledali kobilarno Lipica. V aprilu in prvi polovici maja 
kobile   žrebijo,   zato je bilo v ogradah na prostem   veliko kobil s 
svojim   naraščajem. Po ogledu kobilarne smo pot nadaljevali na 
kmečki turizem na degustacijo suhomesnatih dobrot, sira in več  vrst 
vina. Vse te izdelke smo lahko tudi kupili.
  Izlet   smo nadaljevali na Cerje, kjer stoji 25 m visok Pomnik miru, 
postavljen v spomin vsem braniteljem slovenske zemlje v zgodovini 
naroda. Iz razgledne ploščadi na vrhu stavbe se nam odpre pogled na 
Jadransko morje, Furlansko dolino, Julijske Alpe in Vipavsko 
dolino.   Mimo mnogih pogorišč, ostankov gozdnih požarov, ki so 
divjali v lanskem letu in spremenili krajino, smo se odpeljali  v Vipavsko 
dolino  na kosilo  in nato proti domu.
Tudi letos smo pripravili piknik.  Zbrali smo se pri polharski koči pod 
Rakitno v petek, 16. 6. 2023 ob 13.00 uri. Na začetku smo vse člane 
postregli z aperitivom. Jedli smo odličen pasulj in tri vrste mesa z žara 
s prilogo. Poskrbljeno je bilo za pijačo  in pecivo, ki so ga napekle  naše 
članice.   Za kratek čas nas je malo poškropil dež, kar pa ni zmotilo 
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Letna konferenca ZZB Podpeč - Preserje in Brezovica

dobrega razpoloženja. Med pripravo piknika 
med 11.00 in 12.00 uro je potekala 3. etapa 
kolesarske dirke po Sloveniji, ki je vodila 
mimo nas, zato smo za krajši čas prekinili 
priprave   in odšli navijat in spodbujat kole-
sarje ob trasi dirke.
Za vso organizacijo piknika smo poskrbeli 
člani upravnega in nadzornega odbora DU 
Podpeč - Preserje.

Po končanem pikniku smo vse pospravili in 
očistili.
Naj vas na koncu spomnimo in povabimo na 
izlet septembra, gremo na Koroško in 
Štajersko. Ob vsem boste pravočasno 
obveščeni.
Pred nami sta dva meseca »dopusta«. Vsem 
našim članom želimo, da ga preživijo čim   
lepše. 

 

DU Podpeč – Preserje  UO in NO, Iva Intihar

Tudi letos smo bili veselili povabila k 
sodelovanju na Barjanki – kolesarski dirki 
po občinah Ljubljanskega barja, ki smo ga 
prejeli od organizatorjev že kar tradicionalne 
prireditve, ki je bila v soboto, 10. 6. 2023.
Prireditev smo popestrili tako, da smo na 
Jezeru pri jezeru postavili stojnico in na njej 
razstavili razglednice in zemljevide.

Pripravili smo tudi vodo v plastenkah, 
energijske napitke in piškote, da so se lahko 

kolesarke in kolesarji okrepčali. Vsem se za 
vašo pomoč v kateri koli obliki iz srca 
zahvaljujemo in vse lepo pozdravljamo.  
Iskreno se zahvaljujemo tudi vsem članicam 
in članom ŠKTD Lokvanj, ki smo se večkrat 
dobili tudi ob popoldnevih in pokosili 
travnika pri trgovini Mercator in pri Domu 
Lokvanj. 
Vsem vam želimo lepe, mirne in varne 
poletne počitnice in vas lepo pozdravljamo.

V nedeljo, 4. 6., je Miha Deželak pod okriljem 
Radia 1 v 5. etapi svoje akcije Deželak junak 
prečkal našo občino. Gre že za tradicionalno 
dobrodelno akcijo, kjer že vrsto let zbira 
sredstva za počitnice otrok iz socialno 
ogroženih družin. Svojo pot je letos začel v 
Kranju in jo bo končal na Debelem Rtiču. 
Deželak junak je v sedmih letih skupaj s 
poslušalci uspel zbrati 1.795.128, 61 evra za 
otroke v stiski. Lansko leto so zbrali 
821.044,72 evra in nekaj več kot 2.500 otrok 

je lahko uživalo v nepozabnih počitnicah na 
morju. 
V Notranjih Goricah je Deželaka pričakala 
množica ljudi, kjer so ga gasilci z vodnim 
tunelom sprejeli na parkirišče. Za 
dobrodelnost sta mu čestitala tudi župan in 
podžupan in mu izročila dar. Po kratkem 
druženju, zahvali in Mihovem nagovoru se 
je njegova ekipa z   njim na čelu odpravila 
proti Podpeči. Spremljal ga je Sašo Jereb, 
nekdanji judoist. V Podpeči so ga otroci s 
petjem pozdravili in na kvadrociklu mu je 
tokrat delala družbo pevka in voditeljica 
Darja Gajšek. Skozi celotno pot je bilo 
mogoče videti plakate s spodbudnimi 

besedami in vesele obraze, nekateri so se 
mu pri kolesarjenju celo pridružili. V 
Kamniku pod Krimom pa je Darjo zamenjal 
akrobat Tim Nuč. Pot so nadaljevali čez 
Goričico pod Krimom do Vrhnike. 
Dobrodelnost je prišla do izraza tudi v naših 
krajih. Ljudje in otroci so denar darovali v 
škatlo, ki jo ima na kvadrociklu, ali prek sms- 
ja POMAGAM1 ali POMAGAM5 na 1919. 
Akcija Deželak junak vedno znova pokaže, 
da se Slovenci znamo za dobrodelnost in 
pomoč povezati in skupaj pomagati pomoči 
potrebnim. Letos je ekipa zbrala kar 
1.044.829,69 evra. 

Jakob Rus

25. 5. 2023 je ZZB Podpeč - Preserje in 
Brezovica izpeljalo letno konferenco v 
dvorani DU Preserje. Letno konferenco je 
otvoril predsednik Slavko Jarnevič z 
nagovorom in pozdravom gostom. Sledila 
so poročila organov o delu za leto 2022 in 
plan dela za tekoče leto. V načrtu za tekoče 
leto je ponovna organizacija komemoracije 

na Sodnem vrhu in redno vzdrževanje   
partizanskih spomenikov, ki so v občini 
Brezovica in jih ni malo. Letna konferenca se 
je zaključila ob tovariškem druženju in 
zakuski. Žal se zaradi starejšega članstva 
soočamo z vedno manjšo bazo članstva, 
zato z veseljem sprejemamo nove člane, ki 
bodo pripravljeni gojiti vrednote NOB.

Tovariški pozdrav
Predsednik ZZB Slavko Jarnevič 

Tatjana Poplas, za ŠKTD Lokvanj

Junijsko dogajanje v 
ŠKTD Lokvanj

Miha Deželak z ekipo 
skozi našo občino
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Za nami je prvi letošnji vročinski val. Čeprav 
nam vreme letos ni prizanašalo s 
padavinami, je tako mokro leto prej izjema 
kot pravilo. Po daljšem sušnem obdobju pa 
tudi obilen naliv ne pripomore k napolnitvi 
podtalnice, saj zemlja zaradi zapečene 
skorje ni zmožna absorbirati takšne količine 
vode naenkrat.
Ker pa v sušnem obdobju tudi rastline na 
našem vrtu potrebujejo zalivanje, je 
smotrno razmišljati o racionalnih možnostih 
zalivanja vrta in varčevanja s pitno vodo. 

Slednja je namreč že sedaj pravo bogastvo, 
lahko pa smo prepričani, da bo z leti 
postajala čedalje redkejša in dragocenejša 
dobrina. 
Zbiranje deževnice je najbolj dostopen vir 
zalivanja vrta. Na preprost način lahko 
deževnico zbiramo v sodih, podzemnih 
zbiralnikih ali cisternah, kamor speljemo 
cev iz žleba. Najpogostejše so kubične 
cisterne, v katerih pa se hitro pojavijo alge, 
ki sicer za rastline niso škodljive, je pa lahko 
nadležno, če se preveč razrastejo. Algam se 
lahko izognemo tako, da zbiralnik 
zatemnimo s tkanino, lesom ali katerim 
drugim primernim materialom, da pre-
prečimo dostop svetlobe.

Deževnica je za 
razliko od vode iz 
vodovoda mehkejša 
in ima temperaturo 
ozračja (zato rastli-
nam ne povzroča šoka) in kot takšna veliko 
bolj primerna za rastline. Hkrati pa z 
uporabo deževnice zmanjšamo porabo 
vode iz omrežja in s tem račun za vodo in 
kanalščino. Najpomembnejše pa je, da ne 
polivamo čiste pitne vode, saj je zelo 
dragocena. 
Skrbimo za naravo, da bo narava še dolgo 
skrbela za nas!

Lista Mladih in zelenih Občine Brezovica

spet vam pišem. Dobro leto pozneje. Lani 
sem imel priložnost kandidirati v delu vaše 
občine na volitvah za poslance v državnem 
zboru. Eni smo govorili »Odločno naprej!«, 
drugi bi vse drugače. Več ljudi so prepričale 
spremembe. Po enem letu se lahko 
vprašamo, ali živimo boljše, slabše ali enako 
kot takrat?
Obljube so del vsake volilne kampanje. Eni 
obljubljajo infrastrukturo, drugi gospodarski 

napredek, eni pa so obljubljali spremembo 
politične kulture. Volivci lažje požremo, da 
nekje še ni ceste, kot to, da govoriš eno, 
delaš pa drugo. Na »dvojne vatle« smo zelo 
občutljivi. Moj občutek je, da po politični 
kulturi aktualna vlada ni boljša od prejšnje. 
To jim ni uspelo. Žal pa je izostal tudi uspeh 
pri operativnih nalogah – investicije v 
ceste, domove za starejše in bolnice se 
ustavljajo, dolgotrajna oskrba postaja 
utopija, zvišanje plač so ustavili, hrana pa 
je vse dražja. Raje odpirajo vprašanje 
evtanazije, posvojitev in komunizma.
Hvala vam, da ste mi na Brezovici lansko 

leto zaupali 405 
glasov. Za mesto 
vašega poslanca mi 
ni zmanjkalo veliko. Tudi po enem letu sem 
prepričan, da je glas pridnih, poštenih in 
ustvarjalnih ljudi ter družin tisto, za kar se 
je vredno boriti. Ne za obračunavanja, 
slabo vodenje in spodbujanje lenobe. In na 
Brezovico se, tudi zaradi dobrih ljudi, ki 
sem jih spoznal med kampanjo, še rad 
vračam!

Marko Gruden, vaš kandidat za poslanca leta 
2022

Na nedeljo Svete Trojice, 4. junija   je bilo v 
naši župnijski cerkvi svetega Martina v 
Notranjih Goricah zdaj že 6. tradicionalno 
srečanje ostarelih, bolnih in onemoglih, ki 
ga organizira župnijska Karitas. Prva nedelja 
v juniju je zelo primerna za srečanje, ker je 
ta mesec posvečen češčenju Srca 
Jezusovega in Marijinega, zato je prav, da to 
božjo ljubezen delimo s tistimi, ki so 
onemogli, večkrat duhovno vezani na svoj 
dom in brez sovrstnikov.
Srečanje smo tudi letos združili s sveto 
mašo. Pred njo je bila možnost za sveto 
spoved, med mašo, ki jo je daroval 

upokojeni bolniški duhovnik g. Miro Šlibar, 
pa se je podeljevalo bolniško maziljenje, ki 
ga lahko enkrat letno prejme vsak starejši, 
gotovo pa tisti, ki je bolan, onemogel in 
potreben posebne Jezusove pomoči.
Med pridigo je nam je g. Šlibar povedal, da 
mu je lepše priti k nam kot v bolniško sobo. 
Povedal je zgodbo o gospodu, ki ga je 
obiskal v bolnišnici, kjer je bil že 20 mesecev. 
Duhovnika je zanimalo, kako to zdrži, 
sprejema in prejel je odgovor gospoda, da 
to sprejema v veri v Boga. Duhovnik je 
povedal, da smo vsi skupaj pri sveti maši, 
ker imamo radi Boga in smo povezani. 
Hvaležni moramo biti Bogu za našo vero in 
za tiste, ki so nam omogočili stik z njim pri 
zakramentu sv. krsta. Trudimo se, da bodo 
različne stvari hranile našo vero. 

Pri maši za starejše je tokrat prvič sodeloval 
odrasli pevski zbor in dogodek je dobil res 
slovesno noto. 
Po maši pa smo se vsi skupaj ustavili še pred 
cerkvijo, kjer so bile postavljene mize in 
klopi, ki so nam jih prijazno posodili domači 
gasilci. Najprej je bilo malo začetne zadrege, 
ki pa je hitro minila in med prisotnimi je 
stekel prijeten klepet. Pridne gospodinje so 
poskrbele za pecivo in druge dobrote, celo 
tako pridne so bile, da smo lahko našim 
udeležencem dali nekaj sladkih dobrot še 
za domov. Druženje je minilo v prijetnem 
vzdušju in vsi smo bili zelo zadovoljni, 
predvsem pa bolni in ostareli, ki jim takšna 
srečanja veliko pomenijo.

Bojana Bajec,   ŽK Notranje Gorice

To sprejemam v veri v 
Boga

Varčevanje s pitno 
vodo

Spoštovani občani 
občine Brezovica,



PRISPEVKE IN OGLASE
SPREJEMAMO DO
18. 8. 2023.

URADNE URE UREDNIŠTVA

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec
tel.: 040 218 888
mail.: barjanskilist@brezovica.si

Prelom in izvedba: Mediaval d.o.o.
Tisk: Izi Print d.o.o.
Naklada: 4200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

NASLEDNJA ŠTEVILKA PREDVIDOMA IZIDE 28. 8. 2023.

Telefon: 01 360 17 70 
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

URADNE URE 
Ponedeljek: 9.00–12.00
Sreda: 9.00–12.00 in 14.00–17.00
Petek: 9.00–13.00

Vsak delavnik med 9. in 16. uro.

Izdajatelj: Občina Brezovica

UPRAVA OBČINE BREZOVICA

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate  vsak dan med 
delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.

JOŽEF RAFAEL PERŠIN
iz Prevalja 

(14. 10. 1927–6. 6. 2023)

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
krajanom za izrečena sožalja, cvetje, sveče, darovane 
maše in darove.
Hvala vsem, ki ste bili del njegovega življenja, ga imeli 
radi in ga spoštovali, ter vsem, ki ste ga skupaj z nami 
pospremili na njegovi zadnji poti.

 Vsi njegovi

Nas naučil si prave delovne navade,
bil do zadnjega si bistre glave,
zdaj odšel si gor med zvezde,
a v naših srcih pa boš vedno z nami.

Za vedno se je poslovila

NEVENKA BAJDA
 (19. 6. 1953–13. 5. 2023)

Draga mami, babi – hvaležni smo, da si bila del naših 
življenj ter nas obdajala s svojo ljubeznijo, toplino in 
skrbnostjo. Za vedno boš v naših mislih, besedah in srcih. 
Iskrena zahvala za izrečena sožalja in podporo. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 

sin Aleš in hči Mojca z družino

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre –
le daleč, daleč je …

Zahvala ob izgubi mame, sestre, tete 

ANICE LAVRIČ
z Jezera.

IGNACIJ MARINKO
iz Vnanjih Goric

(9. 5. 1952–25. 5. 2023)

Iskrena hvala svojcem, prijateljem, sodelavcem ZD-Vič, 
vaščanom Jezera in Podpeči ter Gore ter vsem, ki ste ji 
pomagali v času bolezni. Hvala tudi za cvetje, sveče, 
izvedbo maše, pevcem, govornikoma in pogrebni službi.

Vsi njeni

Zahvaljujemo se vsem za izrečeno sožalje, cvetje, sveče 
in spremstvo na njegovi zadnji poti; PGD VG, GB LJ., PPZ 
LJ. za poslovilne besede ter zdravnici Nežki Hribernik in 
Mobilni paliativni enoti OIL.
Za vedno bo ostal v naših srcih, saj ga neizmerno 
pogrešamo.

Vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je.
(Tone Pavček)

Tvoj nasmeh nam v srcih še živi

V SPOMIN


